
roce 1865 spáchal herec John Wil
kes Booth ve washingtonském diva
dle atentát na prezidenta Spojených 

států Abrahama Lincolna. Trvalo celých dva
náct dní, než tato zpráva dorazila do Londý
na. U jižního pobřeží Irska se setkala malá 
loď s velkou lodí, která vezla tuto zprávu 
ze Spojených států, a zpráva byla následně 
telegraficky zaslána z Corku do Londýna, 
takže předběhla onu velkou loď o celé tři 
dny. A teprve v 50. letech minulého stole
tí byl položen transoceánský kabel, jímž se 
začaly zasílat telegramy přes Atlantik - tře

baže již na začátku 20. století byl umožněn 
dlouhovlnný rádiový přenos mezi kontinen
ty. Jedenáctého září 2011 unesli teroristé tři 
letadla a zaútočili s nimi na budovy v New 
Yorku a ve Washingtonu. Když narazilo asi 
20 minut po útoku na první budovu Svě
tového obchodního centra další letadlo do 
druhé věže, sledovaly tento útok v televizi 
v reálném čase odhadem dvě miliardy lidí 
po celém světě. 

Ve 21. století nám komunikační techno
logie umožňují, aby byly informace sdíleny 
okamžitě a současně mnoha miliony lidí té-
tněř kdek 1· v v v o 1 na svete. : __ ... _ n_.t{~ :.a - pre-
~o~ i~~o~mací od jednotlivce nebo skupiny 

di k ]Inemu . d 1· . v• k . v l'd" . d Je not 1vc1 c1 s upme 1 1, Je -
no zda úst v ,,. v d . 
t , ne c1 v moderní době prostre mc-
vun mas "d' " 1 v „ kl ''v , me u - je pro každé spo ecenstVI 
icova V t , k . b „ t z 'v · eto ap1tole se budeme za yva 

tnenamip t'h .,, ,, . k 'k v „ s os 1 u11c1m1 omum acm „ a -
sd'vl " (?1asová média, dříve hromadné 

e ovac1 v b 1· prostredky) v rámci glo a 1zace. 

Masmédia zahrnují širokou s"ka'l .r 
t 1 · · u 1orem· 
e ev1z1, noviny, filmy, rádio, videoh . ~ 

te~n~!· H?v?ří ~e o nich jako o „maso~c~~' 
meduc~, Jel~l<az zprostředkovávají informa
ce °!~sam, tJ. velkému počtu čtenářů, poslu
chacu nebo diváků. 

Kanadský mediální teoretik Marshall 
McLuhan (1964, česky 2011) tvrdí, že různé 
typy médií mají velice rozdílný účinek na spo
lečnost. Proslavil se výrokem, že „médium 
je samo o sobě sdělením". Jinými slovy to 
znamená, že společnost je mnohem více 
ovlivněna typem média než obsahem nebo 
sdělením, které nám toto médium zprostřed
kovává. Například společnost, v níž hraje dů
ležitou roli satelitní televize, je očividně vel
mi odlišná od společnosti, která se spoléhá 
na psané slovo dopravované na palubě zao
ceánského parníku. Každodenní život je ve 
společnosti, v níž hraje důležitou r~li te~evize 
bleskurychle přenášející zprávy z Jedne stra
ny zeměkoule na druhou, vní1?á,n odlišn~ než 
ve společnosti, která se spoleha na kone, lo-
dě nebo telegrafní dráty. Podle ~cLuh~~a 

a. í elektronická média tendenci v,ytvar:t 
m J v níž lidé po celem sve-' ,. . , 

tv ledují hlavní události tak, jak s~ ~Je]l, 
e s ,,,, . .. , častni. Miliardy hd1 na ce-

a tud1z JSOU pch ~ fotografiích celebrity, 
lém světě po~naJ! na b Madonna, dříve 

. Paris Hilton ne o 
jako JSOU „ lastních sousedů. 
než obličeje svych,,~ ropojeném světě 

Žijeme v na~:l~1de?1z"1'1~cí na různých mís-
" v "ívaJI I e " v nemz proz ,, . Od Caracasu az po 

tech stejné udl~~~s~~y procesu globalizace 
Káhiru mohou I e 

665 





• 

" e uká. Hilton) nebo ze s. 
a v časopise~h ~:ar;~íci reality show Bzg Bro-

1. televizi (ucas za 1 V „ d 0 ) .. y'ch pora u . ther a Jtn 

YSLEME KRITICKY 
. vydávané na 

Myslíte si, ž~ noVIDY ou revoluci? 
papíře přežijí mternetov dvětví 

Jak by se mohlo toto o . 
,, 't J. aké nové praktiky by , 

zrnem , . dr „ lo sve ,,.. ut aby s1 u ze mohlo pnJm0 , · 
,, , v ? Co nám říká pokles prodeJe ctenare. ,, , h e 

novin o současných zmenac v 
společnosti? 

Produkce kultury celebrit v novinách 
a v televizi se samozřejmě neobejd"e be~ 
čtenářů a diváků, kteří tento styl vyzaduJI 
a dokážou jej ocenit. v roli spotřebitelů se 
produkce kultury celebrit rovněž účastním~ 
a činíme tak vědomě ( Gamson, 1994). V1-
me, že mnoho celebrit nám nemá vlastně co 
nabídnout a že jejich sláva bude mít krátký 
život. Začnou-li nás nudit, přeneseme svoji 
pozornost jednoduše jinam. Tímto způso
bem se celebrity staly naším spotřebním zbo
žím - ne doslova, ale prostřednictvím svého 
obrazu v masmédiích. 

Bez ohledu na zjevnou závislost veřejnosti 
na celebritách se nicméně zdá, že kvůli po
klesu prodeje novin nebudou novinky o ce
lebritách samy o sobě stačit k tomu, aby 
prů~ys~ tištěných médií zachránily před 
med1alm konkurencí. 

,,In!emetová komunikace on-line by si sku
t:cn: '.:1ohla z nákladů novin ukousnout ješ
te vets1 díl. Novinky a klepy o celebritách 
Jsou nyní téměř okamžitě k m , , . 
h b , . ani 1 na mno-
a we, ovycb stránkách a během dne b , . , 

neustale aktualizovány N . . yYaJ1 
něž bezplatně přístu . , ~ lllternetu Je rov-
i týdeníků. Z dlouho~~Y:." mnoho deníků 
se mohlo zdát " , beJsího hlediska by 

, ze pap1rov, · 
ke svém k · e novmy se hl'", u onc1, ale ·e·i h 121 
převádějí část své J dJ c vydavatelé již teď 

, c pro ukce na , 
ni iormy, aby přežili. nove mediál-

Mediální teorie 

v této části se budeme zabývat "'-iytflllk ... , 
mi teoretickými přístupy ke studi 
dií: funkcionalismem, teorií ko 
holickým interakcionismem a sou~~ --
postmoderní mediální teorií. Jak u~ 
na roli a funkci médií ve společnosti :::: 
jí rozdílné názory a naše čtveřice katea .. 
není v oblasti mediálních studií zdaiebOJií 

, . , , \'y-
čerpavaJICl. 

Funkcionalismus 

v polovině 20. století se funkcionalističtí 
teoretici, jako byl například Charles Wright 
(1960), zaměřili na to, jak média napomá
hají integraci a soudržnosti společnosti. Po
dle mediálního teoretika Denise McQuaila 
(2000) můžeme identifikovat několik důlež~ 
tých sociálních funkcí médií, které napomá
hají stabilizaci sociálního systému. 

l. Informace. Média nás zásobují neustá
lým tokem informací o naší společnosti 
a o světě, počínaje webovými kamerami 
a zprávami v rádiu upozorňujícími nás na 
dopravní zácpy přes zprávy o počasí po 
informace z burzy a novinky o tom, co by 
se nás mohlo osobně dotýkat. 

2. Korelace. Média nám vysvětlují a pomáha
jí pochopit význam informací, které nám 
poskytují. Touto cestou média podporují 
stanovené společenské normy a hrají důle
žitou roli v socializaci dětí, neboť jim posky
tují sdílený rámec pro interpretaci dění. 

3. Kontinuita. Média hrají roli při vyjadřo
vání projevů dominantní kultury, roz
poznávání nových vývojových proud? 
ve společnosti a při prosazování spolec
ných hodnot. 

4. Zábava. Média nám poskytují zábavu, ~d
počinek od práce a napomáhají ke sníže
ní sociálního napětí ve společnosti. Je t~ 
v podstatě funkce ventilu, jež nám umoz· 
ňuje odsunout alespoň dočasně své pro-
blémy nebo spory. . 

5
· Mobilizace. Média mohou být využita 
k výzvám veřejnosti na podporu bos 



d,.., ského růstu a prosazování morálních 
;:vide!. V časech války mohou být využi

p k mobilizaci obyvatelstva. To vše se mů
:a dít prostřednictvím přímých veřejných 
~:mpaní, ale také jemnějším způsobem, 
například vyprávěním morálních příběhů 
v telenovelách nebo ve filmech. 

v posledních desetiletích jsou funkciona-
listické teorie médií - spolu s obecným funk
cionalistickým přístupem - na ústupu. Exis
tuje několik důvodů, proč se sociologie od 
funkcionalismu odvrací. Zaprvé se zdá, že 
tato teorie je pouhým popisem současných 
rolí médií, místo aby vysvětlovala, proč jsou 
média důležitá. Zadruhé nám toho funkcio
nalistické interpretace neříkají mnoho o vní
mání mediálních produktů jejich příjemci. 
Mají tendenci považovat lidi spíše za relativ
ně pasivní příjemce než za aktivní interprety 
mediálních sdělení. Zatřetí se výše uvedené 
funkce jeví jako naprosto pozitivní, přestože 
jiní badatelé spatřují v médiích daleko méně 
blahodárnou sílu ve společnosti - zejména 
přístup teorie konfliktu ovlivněný marxis
mem přičítá moderním masmédiím vinu za 
destrukci kulturní vitality společnosti. 

Funkcionalismem jsme se zabývali 
v kapitole 1 „Co je to sociologie?" 
a v kapitole 3 „Teorie a perspektivy 
v sociologii". 

Teorie konfliktu 

V Evropě měla teorie konfliktu v oblasti mas: 
médií větší vliv než funkcionalismus. Nym 
se podíváme na dvě z nejdůležitějších i:1e
diálních teorií z širšího marxistického ~h
lu pohledu: z hlediska politické ekonomie, 
· "' ..., , . 1 · t 1, a kontrolu Jez se soustreduJe na v astmc v 
médií, a z hlediska „kulturního prům[5!~''. 
frankfurtské školy kritické teorie. Dů ezdt „e 

/ kum s e-
studie Glasgowské skupiny pro vyz ) 
I , h ..., dko (Gl ow Media Group ovac1c prostre u asg . _ 

· · k' teorie a pro vycházejí rovněž z marx1st1c e 
bereme je níže. 

- I ,._ I 

MÉDIA ---
Ptístup z hlediska . . ,, 
Prístup z hled· k po!ztzcke ekonomie 
hlíží na média ~s ka pohttcké ekonomie na-

Ja o na prů 1 , 
a zkoumá způs b . ký mys ove odvětví 
ky komunikace ~ai 1: : se ~avní prostřed
sloužícím k p Y 

0
~ ,0 mym vlastnictvím 

V rosazovam osob , h ,. 
lastnictví méd'' b 1 „ nic za1mů. 

u Y o casto ko , v rukou několik , ncentrovano 
nátů V d b.., a mocnych mediálních mag-

"'. o e masového čtení novin vlastnilo 
napríklad většinu předválečného t. k 
ha , h "' 1s uvmno-

z~m1c .., ~ekolik takzvaných tiskových ba-
ro.n~, k~en mohli stanovit prioritu zpráv 
a Je]Ic~.~~ter~retaci. V našem stále globali
z~vane1~1m veku překračuje vlastnictví mé
du hranice států a dnešní mediální magnáti 
vl~~tní ~a~národní korporace, jež jim posky
tu11 mezmarodní uznání a vliv. Pravděpodob
ně nejznámějším z nich je Australan Rupert 
Murdoch, majitel společností Sky Digital, Fox 
Broadcasting a dalších mediálních institucí. 

Příznivci přístupu z hlediska politické eko
nomie tvrdí, že podobně jako v jiných odvět
vích má ekonomický zájem na vlastnictví mé
dií za cíl vyloučit ty hlasy, které nedisponují 
ekonomickou mocí. Hlasy, jež přesto přeži
jí, budou pravděpodobně nejméně kritizo
vat převládající rozdělení bohatství a moci 
(Golding a Murdock, 1997). Tento pohled 
byl rozveden americkým lingvistou a radi
kálním autorem Noamem Chomským v je
ho slavném díle Media Control: The Specta
cular Achievement of Propaganda (Kontrola 
médií: Velkolepý úspěch propagandy, 1991). 
Chomsky je vysoce kritický k nadvládě vel
kých korporací v amerických i v: světo~~h 

'd'' h což má podle něho za nasledek pr1s-me ne , , h .., . 
kontrolu informací poskytovanyc vereJ-

nou d ' 'lk k nosti. Například během stu ene va y on-

I 1 tyto korporace informace tak, aby 
tro ova Y s .., 

Z
, d" vytvořily klima strachu ze ovet-

na apa e , ,, d d , Chomsky tvrdt, ze o rozpa u skeho svazu. , . 
1 

,, , 
1991 zveličují media v astnena 

SSSR v roce. t ach z globálního terorismu 
k rporacemt s r . . , h , t h o / , .., e' diskusi o Jlnyc terna ec , brani skutecn . ,, . ..,, ..,, 
a d" odobně důlež1te1s1, napn-. .., . u prav ep b 
1ez JSO d .., dnosti velkých firem ne o 
1 d nezo pove k' 

k a O d mokracie. Podle Choms e-
dostatku e d o ne ' dí propagandu na po poru ..,,..,, masme a 

ho strt , h kupin ve společnosti. 
vládnouc1c s 



o , v r , chtěl získat 
Premiéruv ur~d, kt:: válce [v Iráku 
Podporu pro učast , ř, 2002 svazek 

v 'nil v za 1 
v roce 200_3). zver~J . Mezi jiným se 

ohnivou při. Tragický 
spáchal sebevraždu~ 
vládu ( dr. David Kelly}. 
hlavní zdroj BBC. Výs.lftdllriiliii'iil 

protiiráckých obvině~k· hopen použít do 
il v J·e Ira se 

v něm tvrd 0 , ze · h ničení . 

smrti, které byly zvete· 
zprostily vládu obviněni ze,~,,.JJolA\ww 
dokumentů a do velké miry-~1.,,.,..,. v hromadne o „ 

45 minut zbrane . . . ko žádné zbrane 
zcela - ospravedlnily ~ ~ 
jež onoho vědce zaměstnávalo ~ , 
toho se kritika snesla na BBC a by]a 
požadována rezignace generélniho ředi 

Protože však ~ac~e v?JS ctné válce 
cin . ho ni ceru v nasle 

hroma v. e v • ctné ani nebyly nalezeny, 
nepouzilo a za tů začala 
věrohodnost těchto dokuffien . 

v , Jedno tvrzeru, 
být zpochybnovana. . ce 
které George Bush začleml v r~ lo 

, , d tele 
a předsedy spravru ra y. 

2003 do své Zprávy o stavu u°:e, by_ 
vyvráceno zpravodajskými slu~b~:111· BC 
V červnu 2003 obvinil jistý novmar ,z B 
Alistaira Carnpbella, hlavního stratega 
Tonyho Blaira pro vztahy s ve!ejn?stí, 
že dokumenty oproti přání bnts~ch, v 

s tím spojené vyšetřováni o m.otném 
pochybení ze strany zpravodajskych 
služeb, vedené lordem Butlerem, v červen . 
2004 vládu zbavilo podezření z jakéhokoli Cl 

záměrného pokusu nepravdivě informovat 
parlament. Vyšetřování však n&značilo. 

bezpečnostních služeb zveličil (zeJmena ze 
tam vložil tvrzení o 45 minutách). 

že Tony Blair byl ochoten obviněni. jež 
byla dosti slabým důkazem pro to, aby je 
mohl využít pro účast své země ve válce, 
skutečně zveličit. 

Parlamentní vyšetřovací komise 
sice Campbella těchto nařčení zbavila 
(rezignoval pak v srpnu 2003), BBC se 
však odmítla podvolit a zahájila s vládou 

Zdroj: © The Economist Newspaper Limited, Londýn, 
5. dubna 2005 

YSLEME KRITICKY 

Co nám napovídá epizoda s iráckými 
dokumenty o zkreslování inf orrnací 

v médiích? Má veřejnoprávní rozhlas 
a televize, jako je BBC, podporovat 

v době války a podobných konfliktů 
vládu, nebo ji má naopak podrobit 

kritice? Kornu by měla být BBC jako 
nekomerční organizace odpovědná -

lidem, kteří platí televizní licenční 
poplatky, nebo vládě? 

Ideologie a zkreslování informací 

Studium médii je těsně spojeno 8 vlivem 1.d 
1 . eo-
og1e na společnost. Ideologie poJ·edn , , 

1. 'd ., ava 
o v ivu 1 eJl na to, čemu lidé věří a . k . d 

., 'T' • V • Ja Je -
na11. 1ento koncept Je pn studium ' d' ' . e u, steJ-

ně jako v jiných oblastech sociologie, široce 
používán, ale také byl dlouho považován za 
kontroverzní. Slovo ideologie bylo poprvé 
použito francouzským filozofem Destuttem 
de Tracym na konci 18. století. Použil je jako 
odkaz na „vědu idejí" - na kterou pohlížel 
jako na vědecké odvětví. De Tracyho hledis
ko je považováno za „neutrální" koncepci 
ideologie. Neutrální koncepce pojímají jevy 
jako ideologické, to však neznamená, že jsou 
zavádějící či zkreslené ve prospěch určitých 
sociálních tříd nebo skupin. 

V pozdějších textech však byla „ideologie" 
používána kritičtěji. Například Karl Marx 
považoval ideologii za důležitý nástroj re
produkce vztahů třídní nadvlády. Mocné 
s~upiny kontrolují dominantní ideje kolují
CI ve společnosti, aby tak ospravedlnily své 
vlastní postavení. Proto je náboženství podle 
Marxe často ideologické: učí chudé, aby byli 



s 

. i se svým osudem. Sociální analýza 
spok~r~ato ideologická pokřivení odhalit, 
bY me aožnila bezmocným pochopit pravdi
abY um pektivu jejich života - a aby začali 
ou pers , , h " . , h 11 • t za zlepšent svyc z1votmc podmí-

boJova . , "d 1 . b . I(ritické p0Je~1 1 eo og~e s ~e ~u nese 
nek tivní, kriticky nebo pe3oratlvm smysl" 
;
0:;:ahuje „implicitní kritiku či odsudek" 
botnpson, 1990, s. 53-54). 

(\ohn Thomps~n dále t~r~í,. že ,kriti~ké 
·etí je třeba uprednostmt, Jehkoz spoJuje 

poJ , Id 1 . . k , , , 'deologii s moci. eo og1e Je o vy onavam 
:yrnbolické moci - o tom, jak jsou využívá-
ny ideje ke s~r~á,~í, ?spra:edlňo;ání ne~o 
k odůvodňovaru za Jmu dommantmch skupm 
ve společnosti. Ve svých pracích analyzuje 
Glasgowská skupina pro výzkum sdělovacích 
prostředků (viz „Klasická studie 17.1 ") ideo
logické aspekty televizního zpravodajství 
a to, jak zpravodajství systematicky zkres
luje fakty. Například když televize přináší 
zprávy o sporech v průmyslových podnicích, 
stojí na straně vlády a podnikového mana
gementu na úkor stávkujících. Thompson 
argumentuje, že masmédia - nejenom ve 
zpravodajství, ale ve všech pořadech a žán
rech - výrazně zvyšují míru ideologie v mo
derní společnosti. Masmédia oslovují masové 
publikum a jsou, řečeno jeho slovy, založena 
na „kvaziinterakci" - což znamená, že pub
likum na ně nemůže přímo reagovat. 

Při studiu komunikace a mediálních pro
duktů je široce používán určitý typ analýzy -
tzv. -.1..S.:t.:"::vn: a."1.al ,za. Diskurzivní analy
tici vycházejí z premisy, že jazyk je základní 
součástí života společnosti a vztahuje se tak 
ke všem jejím ostatním aspektům. V tomto 
smyslu musí veškeré sociální vědy brát ja
zyk a jeho užívání v úvahu (Fairclough, 
1992) D · k · , 1' ", , ke · 1s urz1vm ana yza se pouz1va 
z~ou?1ání textů všech typů, ale existují její 
~uz~e verze (van Dijk, 1997) . Například ně
;ere studie se zabývají detailní analýzou tex-

tů a dokume +,o, , .. , k , " a1"1' 
2 
F Il lu, zatimco Jlne, tere cerp 
?~caultových myšlenek, spojují texty se 

soc1aln' . 
. , • 1m1 teoriemi o společnosti a zkouma-
J1 zpusob 1· ký d' k ., t , ř ., , a m 1s urzy konstruu]l a u va-
/11 samotný sociální život. Fairclough tvrdí, 
e ,,analýza textu je základní součástí dis-

".' 
_____ MÉDIA 

kurzivní analýzy, avšak . . , 
není pouhou lin . . d1skurz1vni analýza 
(2000 gv1stickou analýzou textů" , s. 3). 

Texty mohou být · 
diáře al h novinové články a osobní 

' e mo ou to být také .., . 
vorů, etnografických k p~ep1sy rozho-
s cílo , i sk . . onverzac1 a rozhovorů 
a we;;:, ~ptnam1: filmy, televizní pořady 

, ~e s~~anky. Diskurzy jsou „myšlenko-
v: sys~emy neboli způsoby myšlení o svě
te. a diskuse o něm uvnitř určitého rámce. 
Diskurzy vytyčují kolem subjektů hranice 
které limitují to, co o subjektech může b~ 
rozumně řečeno. 

Například nedávný diskurz o „islámském 
terorismu" stanovil podmínky diskuse o tom
to fenoménu a vyloučil alternativní pojetí ak
cí zúčastněných, jakými jsou například „bo
jovníci za svobodu". V kritické diskurzivní 
analýze jsou pak tyto diskurzivní praktiky 
dávány do souvislosti s širšími sociálními 
strukturami nerovnosti a...mocenských vzta
hů, takže mohou být určeny ideologické as
pekty diskurzů a poté zpřístupněny zkoumá
ní. Fairclough t~ dí, že „jazyk je spojen se 
sociálnem tím, žaje hlavní doménou ideo
logie, a také tím, že je dějiš~ bojů ~ moc 
a zároveň se na boji o moc pb-4.ílí" (1989, 
s. 15). Jak vidíme v „Klasické studii 17.1", 
práce Glasgowské skupiny ukazuje, že kri
tická analýza textů může přispět k našemu 
pochopení ideologického charakteru zpráv 
v konfliktních situacích. 

Kulturní průmysl 
Stoupenci frankfurtské školy kritické teorie 
(viz kapitolu~ ' s. 83), například Th~?,.,d?re 
Adorno ( 1903-1969)' byli vysoce kr1t1ct1 ke 

1·vu masmédií na obyvatelstvo a na kulturu. 
;:ankfurtská škola byla založena ve 20. a 30~ 

h 
. le'ho století a sestávala z volne 

letec mmu , 
. tiků inspirovanych Marxem, 

skupmy teore .., .., li "e Marxovy 
", i nicméne uvedomova ' z. . 

kter1 s " d . , adikální revizi. Tito teo-
, ry vyza UJl r " al nazo . . , d"l" .., Marx nevenov . . . o 1me tvr 11, ze 

ret1c1 mim 1. kultury na mo-
dostatečnou pozornost v 11~ ost 

. ť ťckou spo ecn . 
derní kap1ta is 1 k , "koly byl náš volný čas 

Podle frank~ur~s e ,s Rozsáhlé studie au
účinně industr1alizov:lturním průmyslu -
torů této školy o tzv. 



MÉDIA 

- Klasická studie 17.1 Glasgowská s~pin~ P!° výzkum sdi&~ 
přináší „špatne zpravy 

V" . v, t 
Jak jsme uvedli výše, podst atna cas 
obyvatelstva dnes již nečte noviny. Pro. mnoho 
lidí je však klíčovým zdrojem informa~1 o ~om, 
co se děje ve světě, televizní zp~av~d~Js~~· 
Mužeme televiznímu zpravodaJstvI duv~rovat 
v tom že nám podává pravdivý a přesny 
obraz 'události? Proč by zpravodajství 
nemělo poskytovat přesné informace? Pokud 
přesné informace neposkytuje, jaké to má 
následky pro naše pochopení světa? Některé 
z nejznámějších - a nejkontroverznějších -
stud.i· zabývajících se televizním 
zpravodajstvím provedla ve Velké Británii 
Glasgowská skupina pro výzkum sdělovacích 
prostředKů (Glasgow Media Group) působící 

při Glasgowské univerzitě. V posledních třech 
desetileťch publikovala tato skupina sérii 
s udí', jež jsou vysoce kritické k prezentaci 
zpráv. Její rané studie, zahrnující Bad 
News(Špatné zprávy, 1976), More Bad 
News (Další špatné zprávy, 1981), Really 
Bad ews ( Opravdu špatné zprávy, 1983) 
a War and Peace News (Zprávy o válce 
a míru. 1985), měly velký vliv a stanovily 
výz.Kumnou strategii pro kritickou analýzu 
obsahu. Ačkoli se měnilo zaměření studií, 
výzkumná strategie zůstala ve všech studiích 
Glasgowské sk..ipmy v podstatě stejná. 

Bad News (Špatné zprávy, Glasgow Media 
Group, 1976), první a nejvlivnější práce této 
skupiny, vycházela z analýzy televizních 
zpráv vysílaných na třech britských 
celoplošných kanálech, které byly v té době 
k dispozici, mezi lednem a červnem 1975_ 
Cílem s~udie bylo poskytnout systematickou 
a nezauJatou analýzu obsahu těchto zpráv 
a způsobu. jakým byly prezentovány. Bad 
News se zaměřily na zobrazení sporů 
v ~růmyslovýc~ ?odnicích, zatímco pozdější 
prace byl~ z~ereny spíše na politické 
zpravodaJství, včetně války o Falklandsk . 
ostrovy v roce 1982. e 

Závěr studie Bad News znevl y ,ze 
zpravodajství o vztazích v průmyslových 

podnicích bylo vedeno selektiVllhn 
a zkresleným způsobem. PoUžitá 
,,obtíže", ,,radikální" a „nesmyslné--·--· 
napovídala o protiodborových ~ 
Daleko více reportáží se odvysílalo 
jak stávky narušily veřejný život, n:tan, 
zákl~~ch ne~o ok~tých Pfíčinác~Jek 
Pouz1ty filmovy matenál velice často 
zobrazoval akce protestujících dělnilai 
jako iracionální a agresivní. Napfíkladflhn 
o stávkujících, kteří bránili jiným lidem 
vstupu do továrny, byl zaměřen hlavně: 
střety mezi nimi, ačkoli ty nebyly Zdaleka 
častým jevem. 

Studie Bad News poukázala i na to, že 
tvůrci zpráv jednají jako „strážci" obsahu, 
který zařadí do vysílání - řečeno jinÝIJli 
slovy rozhodují, o čem se diváci doZVědí. 
Například velké publicitě se těšily stávky, 
při nichž docházelo k ostrým střetům mezi 
pracujícími a vedením továrny, zatímco 
následné dlouhodobé stávky bývaly 
opomíjeny. Jak naznačila studie Glasgowske 
skupiny, pohled novinářů na události má 
tendenci odrážet jejich středostavovský 
původ a podporuje názory dominantních 
skupin ve společnosti, které považuji 
stávkující za nebezpečné a nezodpovědné 
lidi. 

V posledních letech publikovali členové 
Glasgowské skupiny řadu dalších studii. 
Nejnověj ší titul série Bad News From Israel 
(Špatné zprávy z Izraele, Philo a Barry, 
2004) zkoumal televizní zpravodajstVl 
o izraelsko-palestinském konfliktU. Studie 
byla prováděna v období dvou let ve 
spolupráci s několika televizními redalJOlY 
a novináři, kteří se účastnili panelovjdl 
diskusí s diváky z osmisetčlenného ,,._u. 
Autoři studie se zaměřili jak na 
televizní zpravodajství o konfliktU 8 

výrobu, tak na to, jak toto zprav . 
ovlivňuje chápání, názory a p~to]8 
Autoři studie došli k závěru, ze t 

zpravodajství o konfliktu bylo pro .. , 
matoucí a že předkládalo přede~ 
stanoviska izraelské vlády. Jen rnál 



u bylo v- nováno historii neb 
l< nfliktu, takže nebyl objasněn ° 
iostech. Studie zjistila, že docházel 

f 
' o 

}ování in ormac1 s ohledem na 
„izraelské cíle", a to zejména na 

BBC 1, která uváděla rozhovory 
lci nebo reportáže o Izraelcích dvakrát 
než reportáže o Palestincích. Kromě 
li často citováni američtí politici 

rující Izrael. Studie rovněž zjistila, že 
odajství kladlo silný důraz na vysílání 
elských obětech, ačkoli v tomto období 
lo dvakrát až třikrát tolik Palestinců. 
·nářském slovníku používaném 

isu izraelských a palestinských útoků 
značné rozdíly. Například palestinské 
byly obvykle popisovány jako 
rtsmus", když se však izraelská skupina 

ila bombardovat palestinskou školu 
' 

řilo se o ní jako o „extremistech" nebo 
enech výboru bdělosti" (Philo a Berry, 
). Studie došla k závěru, že zpravodajství 
ůže být nikdy považováno za neutrální 
o za „objektivní". Zpravodajství spíše 
ktuje společnosti, v jejichž rámci existuje, 
o takové by mělo být považováno za 
ematicky zkreslované. 

"ti 
ce Glasgowské skupiny bývají 
ým tématem v mediálních kruzích 

akademické komunitě. Někteří producenti 
ráv obvinili badatele, že jsou sami v zajetí 
eslení, a to spíše v případě dělníků 
távkujících než v prezentaci vlády . ,, 
anagementu továren. Zdůrazňova~. ze 
die Bad News sice obsahovala kapitolu . 
vanou „Odbory a média", ale nebyla v ro 

dná kapitola o médiích a managementu. 
die měla pojednávat i o tomto tén:1atu, 

otože novináři jsou mnohdy vedero.m. ž 
• ... • o ., • ., u zauJ· at1 vic ne 

vmovani, že jsou vuc1 nem 
či stávkujícím. . ká 
Podobné námitky vznesla i akademi~, 
. . 985) 'skal pnstup 
t1ka. Martin Harrison ( 1 zi 

P" · o • k , h vysíláni ITN 
rep1sum zpravodaJs e O 

0 dní 
Období, o kterém pojednávala, p~vo 
Udie z roku 1976, a dospěl k zave::e 
období pěti měsíců analyzovan; bí se 

Udii nebylo typické. V tomto ob 
0 

c..:------------

stávkovalo . 
m ., . Vlc než ob kl 
n ~zne Přinášet repor~:r.. e, a ?rotože nebylo 

a~ednou, byla tend ze ovsech stávkách 
neJdrarnatičtější e . ence zaměřit se na 

Podle Harns· p1zody Pochopitelna' 
k ona nemyl · 

s Upina pravd . e a Glasgowská . u aru v tom v 

vy~1lání příliš soustředil , ze se zpravodajské 
Stavka může k o na dopad stávek 

oneckonců . · 
mnohem věts", v postihnout 
. 1 Pocet lidí n .., · 
učastníků. N ěkd . ' , ez Je počet jejích 
· Y Jsou stavko kt 
Jen hrstka stávkujících .,,u, erou vyvolá 
A nak ' POShženy miliony lidí onec byla někt , . 
skupiny podle H . era tvrzení Glasgowské 

. . arnsonovy analýzy prostě 
neprav diva N v 'kl Glas ·. apn ad oproti tomu, co tvrdila 

.., ., ~ow~k~ skupina, byly v reportážích 
bezne uvadeny názvy odborovy· ch svaz O 

• v . k . v u, Jez 
se, stav~ zucastrúly, i informace o tom, která 
stavka Je oficiální a která nikoli. 

Ústředním bodem studií Glasgowské 
skupiny je ZJ1štění, že zpravodajství 
není rukdy pouhým popisem toho, co se 
„skutečně přihodilo". Zprávy jsou komplexrú 
konstrukcí a proces konstrukce pravidelně 
ovlivňuje výsledek, tedy to, jaké „zprávy" 
budou. Například když se ve zpravodajském 
pořadu objeví významný politik a vyjádří se 
k něJakému kontroverznímu tématu- třeba 
ke stavu hospodářství - a navrhne, co by se 
s tím mělo udělat, jeho vyjádření se samo 
stane „zprávou" v následujícím pořadu. 

John Eldridge (1993), redaktor jedné ze 
studií Glasgowské skupiny, zdůrazň_uje, _ 
„ hovořit O objektivitě ve zpravodaJstvl 
ze . "kt . 
bude vždycky obtížné. Oproti ne. eiym 
postmoderním názorům, po~~ ~c~ 
není objektivita podstatná, přiklada . . . 
Eldridge kritickému pohledu ~a mediální 

dále význam. Spravnost 
produktY na . . může být a musí 
a přesnost zp:avo~~yzs~sme informováni 
být analyzovana. o ak , 

. otbalových zápasu, t e 
o výsledc1c~ f „ k. ánle že budou správné. 
koneckoncu ocek~v kupinY nám přesvědčiv 

. Gl gows e s „ d Prace as „ pravodajství jsou vz Y . , ze ve z . . 
připorruna,. pravdy a pravdivosti, 

terna ta . . ·st „ 
přítomna ., . bJ. ektivita zpráv Je 11 e 

di ost c1 o . . a prav v . rn sociologickeho 
úrn sub1ekt9 

cenn1 .. ~-
zkournánÍ· 



MÉDIA 

například o zábavním filmovém a televizním 
průmyslu, průmyslu populá~~í hudby, roz
hlasu, novin a časopisů - ma)l dosud v .obo
ru kulturních studií velký vliv (Horkheimer 
a Adorno, 2002 [1947]). Frankfurtská ško
la tvrdí, že v masových společnostec~ se 
produkce kultury stala stejně st.~n~ard1z?
vanou touhou po zisku jako v Jmych pru
myslových odvětvích. Koncept masové spo
lečnosti znamená, že se v hustě obývaných 
vyspělých společnostech stírají kulturní roz
díly a kulturní produkty jsou určeny pro co 
nejširší publikum. V masové společnosti je 
průmysl volného času používán k zavádění 
vhodných hodnot do společnosti: volný čas 
už není odpočinkem od práce, ale přípra
vou na ni. 

Podle frankfurtské školy podkopává šíření 
kulturního průmyslu spolu s jeho nenároč
nými a standardizovanými produkty schop
nost jednotlivců kriticky a nezávisle myslet. 
Umění mizí pod nánosem komercializace -
příkladem jsou „Mozartovy největší hity" 
nebo studentské plakáty s reprodukcemi 
velkých uměleckých děl - a kultura je na
hrazena jednoduchou zábavou. Jak uvedli 
Lazarsfeld a Merton v 50. letech 20. století 
o USA: ,,Zdá se, že ekonomická síla snížila 
přímé vykořisťování a obrátila se k jemněj
šímu typu psychologického vykořisťování" 
(citováno v Curran a Seaton, 2003). 

Teorie konfliktu jsou v mediálních studiích 
stále oblíbené, třebaže se stávají předmětem 
obdobné kritiky jako teorie funkcionalistic
ké. Existuje tendence předpokládat, že lidé 
nejsou schopni odolávat mediální propagan
dě a stávají se její snadnou kořistí. Podobně 
jako ve funkcionalismu věnovali raní kritičtí 
teoret,ici ,ve,lmi ~~lo pozornosti publiku a je
ho vmmam medialmch sdělení, a místo toho 
se zaměřili na produkci kultury. Zatra ., , k . ik CUJlCl 

r~t" a m~sové kultury ze strany frankfurt-
~ke skoly Je rovněž spojována s jejich obha
Jobou tzv. vysoké kultury - klasické hudb 
oper l"' ' , y, 
. y, ~a rstv1 .a Výtvarného umění _, favo-

nzovane e 1tam1 společnosti ( Swingewood 
1977). To zní samozřejmě vzhledem k ' .. k' o mar-
~1sh~ emu puvodu kritické teorie poněkud 
tromcky. Jak uvidíme později, rozdílu mezi 

„vysokou" a „nízkou" neboli populární 
turou se chopili postmoderní mediální t kul. 
tici v 80. a 90. letech minulého století.eore. 

Habermas, Herman a McChesney n . 
. , k ", . ". 1 · " " eJsou jedm1, ten st vs1m 1, ze se verejná sfér d 

stala do potíží. Ve své práci The Fall of ~b,?" 
Man (Pád veřejného člověka, 2003 U 9n~ 
uvádí Richard Sennett, že se soukromá a ve. 
řejná sféra oddělily, a to jak fyzicky - spolu 
s oddělením bydliště, pracoviště a volnoča
sových prostor (včetně nákupních center)_ 
tak i filozoficky, tj. ve způsobu, jakým pře: 
mýšlíme například o svém soukromém živo
tě. Privátní sféra však inklinuje ke vstřebává
ní - nebo k přejímání - veřejné sféry, takže 
například politické osobnosti jsou dnes po
suzovány spíše podle svých osobních charak
terových vlastností, jako jsou čestnost nebo 
upřímnost, než podle schopnosti vykonávat 
veřejné funkce. Příchod moderních vizuál
ních médií, zejména televize, pak vede poli
tiky k vysoce rozvinuté prezentaci své osoby 
s cílem dostát očekáváním. Sennett to vidí 
jako destrukci politického života a pád kdysi 
tak obětavého veřejného činitele. 

V těchto úvahách však existuje několik 
sporných bodů, a to jakým způsobem je 
tato „veřejná sféra" prezentována a nako
lik je idealizována. Veřejná sféra byla kon
stituována vyloučením určitých sociálních 
skupin včetně žen, etnických menšin a ne
majetných lidí. Ačkoli tím byla představa 
veřejné sféry zásadně limitována, umožňo
vala mužům střední třídy vnímat sebe sama 
a svou roli jako univerzální a prezentovat Ji 
tak druhým. Feministicky orientované studie 
tvrdí, že Habermas nevěnoval dostatečnou 

YSLEME KRITIC Y 

Myslíte si že masová reprodukce 
velkých u~ěleckých děl tato díla 

devalvuje? Proč by měl být plakát ~a 
zeď s obrazem Mony Lisyo~na~o~: 
jako „nenáročné dílo", ačkoli ongUl é 
takový není? Je na takovéto rnasoVo 

d k . .., ·t·vru'ho - a kd repro u c1 neco poz1 1 
z toho má prospěch? 



Jiirgen Rabe 
l'lllaao,rzn,L.._ ....... , 

Pacika ........ 
í cternokracie s e vyvíjely společně 

Odern . d . . edii, zejmena s enmm tiskem 
~asr11 bl'k · M · di ~'.· . r11i tYPY pu 1 ac1. asme a v pravém 
11nY rnyslu umožnila a podporovala 
ova s v • d . . 

kracii. Presto Jsou nes masmedia 
erno . v • k . . 

0 
vnírnána negat1vne, Ja o tnvializující 

8st . vyt , v • • • 

okraticke procesy a vareJ1c1 klima 
e:becného nepřátelství k politice. Jak 

~lo k tak radikálnímu posunu? Mohl by 
o b . v 

ýtzrněněn, ne o Jsou soucasná masmédia 
evyhnutelně nedemokratická? Německý 
ozof a sociolog Jurgen Habermas, který 

e považován za p osledního vlivného 
telektuála frankfurtské školy, se věnoval 

·mto otázkám v celé řadě důležitých prací. 

abermas (1981; 1985; 1989 [19621, 
esky 2000) rozvinul témata frankfurtské 
koly různými směry na základě 
ého neutuchajícího zájmu o jazyk 
o demokratický proces. Analyzoval vznik 
rozvoj masmédií od začátku 18. století až do 

dnešní doby a zaměřil se na vznik a následný 
· padek „veřejné sféry" . Podle Habermase 
·e :8 '1~ - r arénou pro veřejnou 
diskusi, v níž m ohou být diskutována 
témata a formovány názory, které se těší 
všeobecnému zájmu, což je podmínkou 
účinné demokratické účasti a „promazáváním 
soukolí demokratického procesu". 

Podle Habermase se veřejná sféra vyvinula 
v salonech a kavárnách v Londýně, Paříži 
8 v dalších evropských městech v 17. a 18· 
st0letí. Lidé se zde scházeli, aby spolu 
diskutovali o aktuálních tématech, přičemž 
P?litické debaty začaly nabývat na obzvláštní 
důležitosti. Ačkoli do salonů docházel jen 
lllalý Počet lidí, Habermas tvrdí, že byly 
rozhodující pro raný rozvoj demokracie, 

~~vně Proto, že se zde ujala myšlenka , 
re~ení Politických problémů prostřednictVl~ 
VereJ·n · d' v· J·mens1rn . e 1skuse. Veřejná sféra - pnne 
nn .. ' v• e ve cip1alně - zahrnuje jedince, kten 5 

v • 

scházejí k veřejné diskusi jako sobe roVIll· 

Příslib dan. ....., 
se Však Y ranÝill rOZVQ· 
. nenaplnil D ~em veřejné~. 
Je v moderní · emokratická n,~1-. __ ery 

společn . ~use 
rozmachem kul~sti Potlačována 
masmédií a mas . o Průmyslu. Rozšiř . 
že " . ove zábavy o eru 

se z vereJné sfé . . zpusobuje, 
Politika v Parl ry Stáva POuhý klam 
· . amentu a v . . . · 
mscenovana a k .. . masmediích je 

. . omercru zá1· . 
nad ZaJmy veře1· . . my triumfuji 

nynu. Vier"e· · · .. . se netv .. · " 1ne mmeru" .. on vote.. . uz 
al 

. vrene racionální disku . 
e Je manipul . s1, 

kl 
ovana a řízeno - například 

re amou Na J. edn · mé . . .. e straně mohou globální 
dia "YV!Jet tlak na autoritářské vlády ab 

uvolnily kontrolu nad státními tele~ Y 

a rozhlasovými společnostmi, a mnoho 
.... uzavřených" společností, jako je například 
Cína, zjišťuje, že se média mohou stát 
mocnou silou na podporu demokracie, avšak 
ruku v ruce s tím, jak se globální média 
komercializují, narušují veřejnou sféru tak, 
jak popsal Habermas. Komercializovaná 
média podléhají síle příjmů z reklamy a jsou 
zavázána upřednostňovat obsah, který 
zaručuje vysokou sledovanost a prodej. 
V důsledku této komercializace nezbytně 
triumfuje zábava, jež oslabuje účast 
občanů na veřejných záležitostech a zužuje 
veřejnou sféru, nad kontrover~ téma~ 

d
. kuserm· Média která se zpocatku zdála a 18 • I , o 

být slibná, se nyní stala součástí ~ro~l~mu 

d kracií Habermas přesto zustava 
s emo · .. · " 't t . . .,,...,.dí že je stále mozne poc1 a 
optll1l1StOU. .! v 1. , • .. • • 

olitickou komunitou existu11c1 rouno .. .. 
s p . . 'ž se budou moci otevrene 

árodní staty, v ro .. . . 
n . . daná témata a jejíž vere1ne 
proJectnavat , 

. .. . bude ovlivňovat vladY. 
rninem 

. . šlenkY byly podrobeny 

Haberrnasovy rnY alonů kterou 
v• • • • Kultura s I • • • 

důlez1te kfltlce. , ·vruzovane racion 
. . ako arenu c1 šší 

vyzdvihuJe J . .. omezena na vy . 

d 
batY, byla strikt~e ....... ;mo dosah dělnicke 

e , kupinY l.LJ..LU· 

společenske s to představovala d 
· e sb!Du b ala oble "''dY Kratc , . lit J·ež ne r . tn · hvili e , , · .. astl . kfatoc kfaticke uc . 

). akous1 vé derno 
"'ebU rnaso 

na potr 



/J.. 

MÉDIA 

v d ní masmédia 
Habermasův názor, ze mo er . v zv 

bh 
. . ' ~ / 

kritiky, jež o v a1u1_e m~édialatrr,,~ . 
sílu ve spolecnost1, a take v dOsledkuki\ltu 
postmoderních myslitehi, kteři ~i tikv 
Habermase jako ~a badatele v duchu lla. 
frankfurtské tradice plné obav a ned(i &tarěí 

v . . uktivní, Je rovne jsou pro vereJnou sferu destr . . . v 
'dv•• . Jak uvidíme ruze, kritizován jako zava eJic1. . . 

dí v media ve John Thompson (1995) tvr , ze 
v v . . v. v , erveJ·nou debatu, 

skutečnosti umoznuJ1 sirs1 v v . , 
protože vysílají pořady na různá vereJna 

„ v • Avk Věry 
v „masovou vereJnost. c oli je na této kri . 

v· v · di kusi Internet témata a povzbuzují tak sirsi s · 
něco pravdy'. Haber~as_ n~ stále PfiPo .ti~e 
že racionálm moderrusticke prognózy kt~a 

.. • • ere se svými bezpočetnými diskusními f?ry 
a „chatroomy" je toho nejnovějším pnkladem. 

můžeme vysledovat uz v osvicenstvi m .. 
. . . , lnírn • a11 

sociologickyrn 1 soc1a teoriím stále co 
nabídnout. Habermasovy práce jsou Věd . 

Habermasovy myšlenky vyprovokovaly řadu 
diskusí i sporů. V současné době se zdá, že 
ztratily něco půdy pod nohama v důsledku 

'h .ál . ecke plné výzkumne o maten u a Jsou míněn · 
d . 1 . y 

vážně. P~o st~ enty soc10 ogie jsou stále velmi 
pozitivnun pnkladem. 

pozornost genderové povaze veřejné sféry. 
Při oddělování veřejné sféry od soukromé 
sféry bylo vyloučeno mnoho témat důleži
tých pro ženy. Jak tvrdí Nancy Fraser: ,,Ná
zor, že ženy byly vyloučeny z veřejné sféry, se 
ukazuje jako ideologický .... Ve skutečnosti 
... nebyla buržoazní veřejnost nikdy pravou 
veřejností." (1992, s. 116) 

To nás přivádí k dalšímu důležitému bo
du, totiž že některým „segmentům veřejnos
ti" - jako například ženám - byla záměrně 
upírána účast ve veřejné sféře, což zname
ná, že konfHktní sociální vztahy podporova
ly idealizovanou koncepci společné veřejné 
sféry. Proto kritici říkají, že „buržoazní kon
cept" veřejné sféry byl mužsky dominantní 
a napomáhal legitimizovat systematické so
ciální nerovnosti. 

MYSLEME KRITICKY 

Jak se podobají nebo liší sociální 
sítě, například Bebo či MySpace, 
od salonní kultury popisované 

v Sennettových a Habermasových 
pracích? Jsou rozhovory a diskuse 
na těchto sítích součástí současné 
veřejné sféry? Pokud ano, nakolik 

tyto stránky reprezentují „ veřejnost"? 
A kdo bude z těchto diskusí 
pravděpodobně vyloučen? 

Symbolický interakcionismus 

Interakcionistické mediální studie nebyly ni
kdy tak početné jako funkcionalistické práce 
a teorie konfliktu, ačkoli v posledních letech 
nabývají i ony na popularitě. Studie Herberta 
Blumera ze 30. let 20. století pojednávající 
o vlivu kina na diváky byla raným pokusem, 
jak by si lidé mohli sami zformovat své socio
logické pochopení vlivu médií. Blumer požá
dal 1500 studujících ze středních a vysokých 
škol, aby si zaznamenávali zážitky se sledová
ním filmů v jakýchsi „autobiografiích", které 
pak publikoval ve své knize Movies and Con
duct (Filmy a chování, 1970 [1933]). Ačkoli 
byla tato studie v některých ohledech prů
kopnická, dnes je považována za poněkud 
naivní, jednak kvůli svému přesvědčení, že 
názory respondentů a respondentek mohou 
,,hovořit samy za sebe", a jednak kvůli své
mu poměrně jednoduchému přístupu k fil
movým „textům". 

Pravděpodobně nejvlivnějším interakcio
nistickým přístupem k médiím je teorie mo
rální paniky, která vznikla z etiketizačních 
perspektiv Charlese Lemerta a Howarda 
Beckera. Známá studie Stana Cohena (2003, 
[1972]) o sporech mezi subkulturami mo-
d • O I 

errustu (mods) a rockerů (rockers) ve Velke 
Bri~á~ii ukázala, jak přehánějící a senzace
chti:'e mediální líčení opakovaně přispívá ke 
vzniku morální paniky ve společnosti. Vznik-



ika slouží k tomu, aby se z určitých so-
la, pan v v o , h b . , , h skupin, vcetne ruznyc su kultur 
C1alt11C • ký h "" li 

d
, h lidí a etruc c mensm, sta obět-

~ 1a yc d , il 
IJJJ 'nci a aby se o vrat a pozornost od 
ní bera bl, o • k . 

kturálních pro emu, Ja o Jsou nezaměst-
stru d „v k „ 

t a hospo ars a recese. 
nanos 

podrobněji k diskusi o etiketiač:ni 
perspektivě a teorň moráhú paniky 
viz kapitolu 21 „Zločin a deviace . 

v poslední době analyzoval vztah mezi 
médii a rozvojem průmyslovév společnosti 
John Thompson (1990, 1995, cesky 2004), 
který se částečně inspiroval Habermasovými 
pracemi. Podle Thompsona hrála média od 
raných forem tisku až po elektronickou ko
munikaci ústřední roli v rozvoji moderních 
institucí. Přední zakladatelé sociologie, včet
ně Marxe, Webera a Durkheima, však nevě
novali dostatečnou pozornost úloze médií 
při utváření rozvoje moderní společnosti, 
dokonce ani v jeho rané fázi. 

Thompson souhlasí s některými Haberma
sovými myšlenkami, ale je k němu zároveň 
kritický, neboť Habermas je představitelem 
frankfurtské školy a zastáncem Baudril
lardova postmoderního postoje. Přístup 
frankfurtské školy ke kulturnímu průmyslu 
byl podle Thompsona příliš negativní. Mo
derní masmédia nám neupírají možnost kri
ti kého myšlení, spíše nám poskytují infor
mace v mnoha formách, k nimž jsme dřív 
nemohli mít přístup. V souladu s frankfurt
skou skolou má Habermas podle Thompsona 
tendenci pohlížet na lidi ne jako na aktivní 
činitele, ale spíše jako na pasivní příjemce 
mediálních sdělení: 

Jednotlivci spolu o mediálních sděleních 
běžně diskutují, a to jak v průběhu 
samotné recepce, tak i po ní .... 
Mediální sdělení mohou být průběžně 
transformována v nekončícím procesu 
V)'právění a převyprávění, interpretace 
a reinterpretace, komentování, vysmívání 
a kritiky T' v • " · ·.. 1m, ze se zmocnuJeme 
d~lení a začleňujeme je do rutiny 
Vých životů, implicitně se podílíme na 

konstruování sebepojetí, tedy chápání 

MÉDIA 

toho, kdo jsme a kd 
a prostoru. Neustál:: ~~cházúne v čase 
své dovednosti a zásob orune a ~řetvářúne 
Prove"" . Y znalostí ru1eme p · ' 

b oc1ty a vkus a roz~:.. .. 
o zor svých zkuše , .. u uJeme 
2004, s. 40.) nostt. (Přeložil Jan Jirák, 

Thompsonova teo . 'd"' , 
lišení tř' typ o • rte me u zavisí na roz-

v, , • I u m~erakce (viz tabulku 17.2). 
~nma interakce, Jakou je například rozh 
bď .. , k . ovor 

I na vecu u, Je bohatá na podněty ( -
t '"ky) . .. ges 
a, naraz , Jez jedinci používají k tomu 

aby p~ch?~ili, co říkají druzí (viz kapitolu 7 
,,Socialm mterakce a každodenní život"). 
Zprostředkovaná interakce zahrnuje použí
vání mediálních technologií - papíru, elek
trických přípojek či elektronických impulzů. 
Charakteristickým rysem zprostředkované 
interakce je to, že se rozprostírá v prostoru 
a v čase - a značně přesahuje kontext běžné 
přímé interakce. Zprostředkovaná interakce 
probíhá mezi jednotlivci přímo - například 

když spolu dva lidé telefonují - , avšak chybí 
zde příležitost ke stejnému množství never
bálních podnětů. 

Třetím typem interakce je zprostředkova
ná kvaziinterakce. Ta se týká sociálních vzta
hů vytvářených masmédii. Tato interakce 
se rozprostírá v čase a v prostoru, ale ne
spojuje jednotlivce přímo: odtud termín 
kvaziinterakce". Oba předchozí typy jsou 

::dialogické": jednotlivci spolu.~omunik~jí 

r"ímo. Zprostředkovaná kvaznnterak.ce Je p . , v d. 
noloo-ická": například televtzm pora Je „mo t,A • L'd' 1 

. d osměmou formou komunikace. t e s e-
~uj7cí tento pořad o něm mohou ~iskutovat 
a možná i pronášet poznámky smerem ~ te-

. ., v .. "mači - ten jim však na ne sa-
l ev1zmmu prtJt 
mozřejmě neodpoví. v ,,. _ 

"íka" že se dnes vsechnY tn ty 
Thompson r ' ' d. 

v. te" nu'st' Masme ta 
k , šero ZlVO . 

PY in tera ct v na , ováhu mezi ve-
„ dl . ho nazoru rovn 

měru po e Je ,, . tem a rozdíl od 
kr roym" ZlVO · 

řeJ'ným a sou o "akt rdí že tento 
H b rmase vs · 

Sennetta a a e. ~, u iět"im přinosem 
. eřeJnou s1er . 

posun Je pr~ v ak, vede k četnějším dis-
než dřív a casoto t p:stmoderní teoretici to 
kusím a sporum .. .., v a někteří z nich pro-

"k d od11sne .. ak vidí pone u " dkovaná kvazunter ce 
.., • , z" e zprostre hlasuJt, 



MÉDIA 

Typy interakce 

Zprostředkovaná Z pr,._.,.,~ Charakteristické rysy vg"'1 

interakce kvaZi,int-.sa1-_ 
Interakce tváří v tvář 

~in~te~rak~c~e:__ _______ ~-~:---.--=-:-=~;::;::~~~~~:---~=:- ·wa1~,, 

Odehrává se v kontextu Jednotlivé kontexty Jednotlivé~ časoprostorové b dd v 1 
Společné přítomnosti ; jsou od se e o e ené; jsou Od sei..-uspořádání v v , ,.., ·~ O(ir1.i.

1
A 

účastníci sdílejí sdělení je ve vets1 mue sděleni je ve "~~~ 
týž časoprostorový dostupné v prostoru dostuPné v Pr Illiř~ 
referenční systém i čase i čase OStoru 

Rejstřík symbolických 
prvků 

Velké množství Omezené množství Omezené lllnai.ství 
symbolických prvků symbolických prvků 8Yillbolických Prvků 

Na koho je jednání 
zaměřeno 

Na zcela konkrétní další Na zcela konkrétní další Na neurčitý SOUbo 
potenciálních Přf: , 
sdělení J rneu 

jednotlivce jednotlivce 

Dialogický / Dialogický Dialogický Monologický 
Monologický charakter 

Zdroj: J . Thompson, Média a modemita: sociální teon·e médií, přeložil Jan Jirák, Praha 2004, s . 73 

převládla nad druhými dvěma typy interak
ce a má dramatické a negativní důsledky pro 
život společnosti. 

Dnes se v televizi objevuje stále více lidí, 
kteří diskutují o morálních a politických té
matech v diváckých diskusních pořadech, ja
ko jsou talk show Oprah Winfrey či Rickiho 
Lakea, nebo v takzvaných reality show jako 
Big Brother, Výměna manželek a mnoho dal
ších. Kromě přímých účastníků sledují tyto 
pořady na televizních obrazovkách miliony 
diváků a probírají je pak v práci, v barech 
a na jiných místech. V případě globálního fe
noménu reality show Big Brother jsou diváci 
zapojeni do pořadu hlasováním o vyloučení 
účastníků ze hry (počet hlasujících zde často 
převažuje nad počtem lidí, kteří hlasují v ce-
lostátních volbách) a komentováním pořadu 
v on-line fórech nebo v doprovodných tele
vizních pořadech. Poskytují však tyto pořady 
skutečně nový veřejný občanský prostor, jenž 
umožní lidem zapojit se do debat o aktuálních 
klíčových tématech o morálce a politice, ne
bo jsou jen levnými a kýčovitými televizními 
pořady určenými pro široké divácké masy? 

V empirické studii o diváckých diskus
ních pořadech použili Livingstone a Lunt 

(1 993 ) přístup využívající více výzkum
ných metod, včetně diskusí s cílovou sku
pinou, rozhovorů s jednotlivci, textových 
analýz pořadů a dotazníků, a pak porov
nali názory diváků ve studiu s názory divá
ků doma u televizorů. Livingstone a Lunt 
tvrdí, že se sice v těchto pořadech probí
raj í aktuální témata ovlivňující každodenní 
zkušenost lidí a zvou se do nich odborníci, 
nejedná se však o pravé dokumenty a divá
ci jsou v nich považováni za členy komuni
ty (Signes, 2000) . Divácké diskusní pořady 
se proto nedají snadno zařadit k žádnému 
televiznímu žánru. Jelikož typ účasti v nich 
závisí do značné míry na konvencích dané
ho žánru, jsou tyto pořady mimořádně ote
vřené a nedefinované. V některých sedí 
vedle sebe laici i odborníci a hostitel mezi 
nimi chodí s mikrofonem. Odborníci mo
hou být zpochybňováni a napadáni, a tudíž 
hnáni k odpovědnosti. V tomto ohledu jsou 
tyto pořady veřejným místem pro výkon de
mokracie, což je posilováno systematickým 
upřednostňováním laiků před odborníkY 

(Livingstone a Lunt, 1993). , 
Pozitivní závěr této studie však může b~ 

zpochybněn, neboť nezkoumá „interakčnt 



rniku" skutečných diskusí vedených 
dy~a ci těchto pořadů (Hutchby, 2005). Je 
v rarn k . lik v , k 

důležitá výt a, Je oz otaz a, kdo hovoří 
to d , v , t' , v , 

k
d je zákla nt soucas 1 stacem rozhovo-

a y, v D. ' k' d. k • určitým smerem. 1vac e 1s use napří-
ru ., ,., d h , c 1 
1 

d následuJI po pre c oz1 1ormu aci pro-
k a d ,;, h . 
blérnu a jsou ve eny ,a r,1zeny ?st1telem, což 

amená že nemus1 být natolik otevřenými 
zn , . k t d' 'k o , v "eJ·ny'mi fary, Ja se o 1va um a ucastní-ver 'V 

kůrn může zdát (Tolson, 2005). Rt'ká se, že 
do poradů, jako je například show Jerryho 
pdngera v USA nebo Vanessy Feltz ve Velké 

Británii bývají najímáni placení herci. Show 
'anes , Feltz byla zrušena v roce 1999, když 
- zji tilo že někteří diváci byli dodáni agen
turou. Tento příběh nám připomene tvrzení 

Ha Po mana podle něhož je televize pri
mám· :ába ním médiem, čemuž jsou podří
z n e., ·eré její ostatní potenciálně užiteč

ezi mediálními badateli dosud 

e ,.,..,..nompsonovo trojnásobné 
scnéma stále platné? Je například 

.elevize stále „monologická", 
ne.oo se stává více „dialogickou"? 

A jakých ohledech? Jsou 
ínompsono ,y optimistické závěry 
sp á mé, nebo jsou masmédia jako 
ce ek pro sociální život škodlivá? 
1eďte konkrétní zdůvodnění svých 

odpovědí . 

eorie 

metanarativn' h, 
k, h t se emata tn d 
, yc pravd, pokroku h. o . ei:nity, vědec-
ustupu. Věda se ro~·, tstone Jsou nyní na 
s ohledem na gl bál , Jt dál, kdo však nyní 
d. 0 nt oteplov' , 

tverzity věří ž d ani a ztrátu bio-
, e ve e nevyhn t 1 

mu životu pro vš h ? u e ně k lepší-
její a mn h ~c .ny Technologie se vyví-

o o z nas s1 mů v d .., , 
zabudov , ze oprat telefon se 

anym fotoaparátem digitální t 1 . . 
nebo herní ko r ""' ..,' e ev1z1 

'Vkd nzo I, ver1 vsak opravdu ještě 
ne o „s ~hledem na podvýživu, hlad a války 
!~~u, ze Jsme svědky lidského pokroku v dě
Jtnach? Pro postmoderní myslitele 1'akýrn . . 

'Víkl d ' Je 
napn a, ~y~unt Bauman ( 1992, 1997), 
znamena zanik těchto metanarativních sché
mat pozitivní vývoj. Znamená to, že žijeme 
v době, kdy jsou lidé nuceni čelit moderni
tě přímo a bez velkých iluzí. Žijeme v době 
„sebe vědomé modernity", kterou Bauman 
(a další) popisuje jako c.., 

Postmoderní svět je svět poznamenaný ne
dostatkem jistot, míšením a splýváním stylů 
a žánrů a hravosti ve vztahu ke kulturním 
produktům. V populární hudbě se začalo 
používat samplování hudby, mixování pů
vodních nahrávek pomocí nových rytmů 
a rapu. Ve filmu se v Modrém sa~et~ Davi~ 
da Lynche (1986) prolínala bez Jakehokoh 
přechodu různá časová období a histo,ric~é 
éry a automobily z 50., 60. a 70. le~ brazd,ily 
tytéž ulice z 80. let 20. století. Ve výtvar~em 

"ní odmítají postmoderní trendy myslen
ume k k , avantgardy" a namísto toho 
ku po ro ove ,, 'h .., 

,,,., ., o zné formy velkého i lidove o ume-
smesuJt ru k k :mím1" způsoby. Lyo-

, h vym' i postpo ro o? ,u-
m ra " h , míšení konec 
tard spatřoval v tdomt? hr;::~ Jak řekl, na 

'ficky' ch mo ermc . h , 
spect . , , adní kultury je „po ra-
konci progresivnt zap , b, , 

. t" , ky" vše co nam z yva. 
vat st se s r1p , 

Baudrillard a hyperreali~ 'ch inediál
. "'"'ch soucasny 

J ednílll z nejvl~vneJ~, o zesnulý francouz-
Od t 'dání prác J ana-Fran9oise Lyota~d~ ních teoretiků 1e ~e :~~el Jean eaudrill~d 
La Condition po tmoderne (Postmoderni si- k, postrnodern1 my byl ilně ovliv-
iuace, 1 7 )2 ociologi musí potýkat „se ~t ~29-2007), jeh~ž pr ~ 11 cLuh n . 
oubor m id 1· í o véd „ znalo tech a kul ture na rnY lenkarn1 d rs d moderní h -

kt ré • ' · n „ uj op bš z 
zdají být v rozporu s pokrokovymi Baudrill rd povazdť ý d Je o hlu 

0 

llloderni ti kými ideJ· emt a ideály moderního dií z zcel o 1 n 
ziv t ď že m red-

0 a od doby o vícenství. Lyotard tvr 1' aha 1991, p<>ZD· 
oiil Jifi f>eCbar, Pr 

~ tmodemismU, pfel 
esky vy"la Lyotardova práce ve výboru O pes 



MÉDIA 

vliv všech předchozích mediálních techno~o
gií. Př(chod masmédií, zejména e!ektrom~: 
kých médií, jako je například telev~1ze: ~rano 
formoval saniotnou podstatu na~1~h z~votill . 

, . zobrazuJe svet, a e Televize nam neJenom „ v 

stále větší měrou definuje, čím svet, ve kte-
rém žijeme, skutečně je. " , . 

Baudrillardovo postmoderní my~lem Je 
možná těžké pochopit, ale pokus11;1e soe 
vám nabídnout relativně jednoduchy zpu
sob, jak na to. Bývaly doby - a vn~ní to .tak 
dávno _, kdy bylo možné oddeht realitu, 
neboli reálný svět a jeho události, od to-
ho, jak je tento svět zobrazován v médiíc~. 
Tak například v reálném světě mohl prob1-
hat válečný konflikt s reálnými a hrůznými 
následky pro zúčastněné bojovníky i civilis
ty. Média nám o této válce přinášela zprávy 
a informovala nás o všem, co se děje, kolik 
je mrtvých, kdo vyhrává apod. Tyto dva as
pekty - realita a její zobrazení - bývaly dvě 
zcela odlišné věci. 

Baudrillard nám však ve své teorii (1983) 
tvrdí, že se hranice mezi realitou a zobraze
ním setřela, že už nemůžeme nadále odlišit 
zobrazení od reality. Proč? Ve světě přece 
stále probíhají války a existují váleční zpra
vodajové, kteří nám o nich posílají obrazové 
zpravodajství a reportáže. Baudrillard však 
tvrdí, že toto mediální zobrazení je ve sku
tečnosti součástí hyperreálného světa, a ne
můžeme na něj tudíž pohlížet jako na oddě
lené. Jelikož valná většina lidí se o válkách 
něco „dozví" jen prostřednictvím jejich zob
razení v médiích, realita války je formována, 
ba dokonce určována médii. Hyperrealita je 
svět, v němž máme konečného garanta au
tenticity a reality hledat v televizi a v mé
diích - ,,reálnějších než realita". To může být 
jedno z možných vysvětlení nárůstu kultury 
celebrit, kde je jedinou opravdu přijatelnou 
známkou úspěchu a významu objevit se v te
levizi nebo v časopise. 

, Těsn~ ~řed vypuknutím vojenských opera
ci prvm valky v Perském zálivu v roce 1991 
napsal Baudrillard článek do novin nazvaný 

"K válce v Zálivu nemůže dojít". Když byla 
P?tom vyhlášena válka a začal krvavý kon
flikt, mohlo se zdát, že se BaudriIIard mýlil. 

Ani trochu. Po skončení války pak Baudri}. 
lard (2004 [1991]) napsal:,, Válka v Zálivu 
nekonala." Co tím myslel? Chtěl tírn říci ~ 
tato válka nebyla jako jiné války, které ;n~ 
me z dějin. Byla to válka mediálního věk 
televizní podívaná, v níž George Bush sení:, 
a tehdejší irác~ý.p~e~ident Sad?árn Husaj~ 
spolu s ostatmm1 d1vaky po celem světě sle
dovali zpravodajství CNN, aby zjistili, co se 
skutečně „děje". 

Baudrillard tvrdí, že ve věku, kdy jsou 
masmédia všudypřítomná, se ve skutečnosti 
vytváří nová realita - hyperrealita - sestáva
jící ze směsi lidského chování a mediálních 
obrazů. Svět hyperreality je konstruován „si
mulakry" - obrazy, které získávají svůj vý
znam z jiných obrazů, a tudíž nemají žádný 
základ v „externí realitě". Známá reklama 
na cigarety Silk Cut například vůbec neod
kazovala na cigarety, ale pouze na dlouhou 
sérii předchozích reklam. Žádný dnešní po
litik nemůže vyhrát volby, pokud se nebude 
neustále objevovat v televizi: televizní olr 
raz je pak onou „osobou", kterou většina 
lidí zná, ačkoli ve skutečnosti může být ve
lice klamný. 

Baudrillardova teorie je ve věku globál
ních médií velmi svůdná a je třeba ji brát 
vážně. Můžeme opětovně namítnout, že 
i tato teorie má tendenci považovat masu 
lidí za pasivní příjemce mediálních zpráv 
a forem, tedy ne za aktéry schopné se zapo
jit, ba dokonce postavit na odpor. Mnoho 
mediálně důvtipných občanských organiza
cí jako Greenpeace se snaží soutěžit s mas
médii a vytvářet alternativní (hyper)realitu, 
která by motivovala neangažované spoluob
čany k aktivní ochraně životního prostředí. 
To nemění nic na tom, že například vleklý 
konflikt v súdánském Dárfúru (a další kon
flikty reálného světa) nedokázal přilákat do
statečnou pozornost západních médií, a pro
to zůstal mimo Baudrillardovu hyperrealitu. 
Výsledek tohoto konfliktu však bude nadále 
utvářet budoucnost země a její mezinárod
ní vztahy. Reálný svět za mediálně saturova-

. t 'le nou hyperrealitou postmoderní teorie s a 
ještě existuje. 



o '1 c., 

l\llYSLEME KRITICKY 

vveďte co možná nejvíce příkladů 
hyperreality". Svými vlastními 

"
810

vy vysvětlete, co je na nich 

„hyperreáln~ho". ::oč by nám mělo 
vadit, že svetu muzeme porozumět 

pouze skrz objektiv masmédií? 
:Mohlo by to vlastně být v našem 

globálním světě jinak? 

<.... 

publikum a jeho mediální 
zastoupení 

Účinek, který má ideologické zkreslení na 
publikum (diváky, posluchače, čtenáře), zá
visí na teoretickém postoji, jejž zaujmeme 
k postavení publika vůči masmédiím. Zde 
tento problém prozkoumáme prostřednic
tvím relativně stručné analýzy studií o pub
liku a zastoupení určitých sociálních skupin 
v médiích. 

Studie o publiku 

Jedním z prvních a nejpřímočařejších mo
delů odezvy publika je tzv. hypodermický 
model. Ten přirovnává mediální zprávu ke 
droze vpíchnuté jehlou pod kůži. Je založ:~ 
na předpokladu, že publikum (pacient) -~n~ 
jímá zprávy pasivně a přímo a nijak se Jlnll 
kriticky nezabývá. Hypodermický model rov
něž předpokládá, že zprávy jsou přijímán: 
a interpretovány celou společností v~ceme: 
ně stejně. Koncept narkotizace, spo3ovany 
s frankfurtskou školou, z hypodermick~ho 
modelu vychází. Média jsou považovana 
za „drogově omamná" a ničící schopn~s~ 
publika kriticky uvažovat o okolním sve_te 
(Marcuse, 1964, česky 1991). Hypoder~c
ký model dnes vyšel z módy a často byl J,en 
nevyřčeným předpokladem v dílech prvntch 
autorů masmediálních teorií. Přesto se tyto 
Předpoklady objevují i v pracích současných 
autorů, kteří jsou skeptičtí k účinkům mas

médií na moderní společnost. 

Kritici hyP d . 
·, " 0 ernuckéh 
JI, ze tento mod 1 o modelu zdůrazňu-
1.,, , e nebere , 
tsne odezvy kt , . v uvahu velmi od-
k . ' eryn11 na m'd· s upiny publik " e ta reagují růz , 

h a, a ze po .. . ne 
omogenní a pas1·v , p vazu1e publikum za 

ký h nt. odle v" t"' c textů prochá , d e smy teoretic-
etapami. Ve sv, ~1 ~ ezva publika různými 

. e pract o reak . blik 
zeh Katz a Laza CI pu a vychá-
tických přenosů ~~tld (195~) ze studia poli
v USA a dospěli k ~~ pre~dentskýcb voleb 
. so , zaveru, ze reakce publika 
l u formovany ve dvou krocích: k , 
~roku docház! tehdy, když média osr: 
~ikum, a dr_uhy ~rok přichází, když publikum 
mterp:etuJe media prostřednictvím interak
ce s vlivnými lidmi - ,,tvůrci veřejného míně
ní" - , kteří dále formují jeho reakci. 

Pozdější modely předpokládají při ode
zvě na média daleko aktivnější roli publi
ka. Gratifikační model zkoumá, jak různé 
skupiny publika využívají média k uspoker 
jování svých potřeb (Lull, 1990). Publikum 
může využívat média k tomu, aby se dozvě
dělo víc o světě, v němž žije - například vy
hledáváním zpráv o počasí nebo o dění na 
burze. Jiní mohou využívat média k tomu, 
aby jim byla nápomocná ve vztazích s jiný
mi lidmi, aby se mohli stát součástí nějaké 
fiktivní komunity (například diváků, kteří 
sledují mýdlové opery v televizi), nebo ah!, 
mohli dobře vycházet s přáteli a kolegy, kten 
sledují stejné pořady jako oni. ~itici tohot? 
modelu tvrdí, že podle těchto predpok~adu 
potřeby publika už existují, a tudíž ne3sou 

utvářeny médii. ,, . _ 
P d.., . ..,, teorie o odezve pubhka se za 

OZ eJSl , . . 
, 1 . , . ak aktivně lidé media mterpre-

byva Y ttm, J li (1980) se 
tují. Teorie rece~ce St~ar~a Ha li~uje třídní 

.., ,, . e na zpusob, Jakým ov o , h 
zameruJ , o d ublika pochopení ruznyc 
a kulturn1 puvo P ,, . termm' ktery' je 

tů" - coz Je ' 
mediálních „tex. • , ch forem médií od 

.., , , k popisu ruzny ,, , lid, 
Pouz1van CD N ěkter1 e 

· po filmy a · , 
knih a novin .., ,, .. , aJ·Í preferovane 

. . ednoduse prtJlID "íklad 
v publiku J , né" v textu - napr 
chápání „zak~dova o vodcem. Toto prefer°: 

. , h 1eho pu d" dobne 
V novmac - d' Hall prav epo ,,·aktvr1 , . ·· 
vané chápani; l ., í ideologii nebo ide~logu 
odráží převladaJt~ . z·istila Glasgowska s~-

hl vního proudu (Jak „ J , ch prostředku)· 
a , zkum sdelovac1 

pina pro vy 



MÉDIA 

Hall však argumentuje tím, že pocho~ení 
, "'d 'm zaze-textu závisí i na kulturmm a tn Ill 

mí osoby, která jej interpretuje. Jiná čá~t 
publika může text chápat ,,opozičním" ,zpu
sobem, protože ji její sociální posta~e~I ~ta
ví do konfliktu s preferovaným chapamm. 
Tak například dělník, který je ve stávce, ne
bo příslušník etnické menšiny budo~. prav
děpodobně text, jenž se týká stávk! .... c1 .... raso .... -
vých záležitostí, chápat spíše opoz1cne, ne~ 
aby přijali preferované chápání zakódovane 
v textu jeho původcem. 

Nejnovější teorie se rovněž zaměřují na 
způsoby, jakými publikum filtruje informace 
na základě svých vlastních zkušeností (Hallo
ran, 1970). Publikum může spojovat různé 
mediální "texty" (například pořady nebo žán
ry), anebo využít jeden typ média pro porov
nání s jiným médiem - a ptát se například, 
co je mu předkládáno v televizi ve srovnání 
s novinami (Fiske, 1988). Zde hraje publi
kum velkou roli, velmi vzdálenou hypoder
mickému modelu. Interpretační model pohlíží 
na odezvu publika jako na reakci formující 
média prostřednictvím angažovanosti nebo 
odmítnutí mediálních výstupů. 

V tomto stručném popisu studií o publiku 
můžeme vidět odklon od povšechně zjedno
dušeného chápání vztahů mezi mediálními 
výstupy a publikem směrem ke stále sofisti
kovanějším modelům, které kladou daleko 
větší důraz na aktivní publikum. Můžeme 
rovněž pozorovat odklon od jednosměrných 
modelů (tj. od médií k publiku) ve prospěch 
dvousměrných modelů, jež poskytují publiku 
prostor k tomu, aby mediální výstupy spíše 
samo formovalo, než aby bylo jejich pasivním 
příjemcem, který jako mořská houba nasaje 
cokoli, co k němu dorazí. 

Zobrazování sociálních tříd 
' aenderu. etnicity a postižení 

Téma, jemuž se při studiu médií věnuje velká 
pozornost, je problém mediálního zobraze
ní, zejména v televizní tvorbě. Které sociál
ní skupiny by masmédia měla zobrazovat 
a které skupiny na naší televizní obraz 
h b V''? J ký ovce 

c y e11. a , účinek to může mít na diváky 

divačky? Stručně si teď probereme, jak 
al ží zobrazování sociálních tříd, genderu 
S OU , k il , , , 
etnicity a postižem pos ovam stereotypu, 
Existují však důkazy, že by se tyto stereotyPy 
mohly v některých případech časem změnit. 

Zobrazování dělnické třídy v britské tele
vizi se zdá všudypřítomné (Kendall, 2005). 
Na základě mýdlových oper, jako jsou britský 
dlouhodobě vysílaný seriál Coronation Street 
(od roku 1960 

0

dod?es) ~ E.~s~Ende!~ (1 ~85-
dodnes), i filmu po1ednavaJ1c1ch o z1vote děl
nické třídy, jako jsou V sobotu večer, v neděli 
ráno (1960) nebo Billy Elliott (2000), či mini
seriálů jako Boys from the Black Stuff ( 1982) 
a komedií typu Auf Wiedersehen, Pet (1983) 
se zdá, že život dělnické třídy je v televizi 
a ve filmu poměrně zastoupen. 

To by mohla být sice pravda, ale některé 
kritické hlasy tvrdí, že většina těchto ztvár
nění odráží středostavovskou verzi života 
dělnické třídy, a to hlavně proto, že je tele
vizní a filmová produkce ovládána profesio
nály pocházejícími ze střední třídy, kteří nám 
tudíž předkládají poněkud pokřivený pohled 
na věc. Dělnická třída zde žije v městských 
čtvrtích na severu Anglie, kde lidé pracují 
vlastníma rukama v manuálních zaměstná
ních (nebo jsou nezaměstnaní) a zřídkakdy 
jsou zobrazováni tak, že by si na živobytí vy
dělávali i jinými způsoby. Prostředí, v němž 
žijí, je obvykle představováno jako drsné a ne
milosrdné, ale paradoxně zároveň jako pro
středí silných komunit projevujících sociál
ní solidaritu. Tato stereotypní prezentace je 
značně stálá a přetrvává dodnes. 

Výzkumné studie opakovaně ukazují, že 
zobrazování dívek a žen v masmédiích se 

v drtivé většině řídí tradičními stereotypy 
genderových rolí. Ženy jsou obyčejně vidět 
v domácích rolích jako ženy v domácnosti 
a hospodyně a objekty mužské sexuální tou
hy nebo v pracovních situacích, které jejich 
domácí role rozšiřují - jako zdravotní sest
ry, pečovatelky či asistentky. Obecně vzato je 
tento způsob zobrazení ve všech typech pořa
dů, od zpravodajství po drama a zábavu, cel

kem konzistentní, což vedlo Gaye Tuchmana 

(~ 978) k tomu, že hovořil o „symbolické ani

hilaci žen" v televizi. Například v roce 1973 



o 

t,,ořilY mužské postavy v hlavním tele . , 
v v v1z01m 

,,ysílacím case v USA 68,S % všech p 
v ostav 
v roce 1993 tento podíl klesl ze 72 na 65 o/; 
(Gerbner, 1997). 

poslední výzkumy však ukazují, že se v • 
v , v , vec1 

poma~~,.,~e~t a :e se port:et~ žen stávají roz-
maniteJSt, vcetne postav stlnych a nezávislých 
žen (Glascock, 2001; Meyers, 1999). N , 

d
.nk . k . ove 

ženské ~r i ~' J~ ~ J~ou Buffy, přemožitel-
ka upíru, Brutalm N1k1ta a Lara Croft, spolu 

post~v,am~ :nocných p~ávniček (Advokáti), 
poli e3mch sefek (Hlavni podezřelý) a dalších 
profesionálek v televizních dramatech svědčí 
0 měnícím se způsobu zobrazování žen. 

Detailní diskuse o gendell 
otázkách viz kapitolu 14 
Sexualita a gender•. 

Přesto to není tak úplně jednoduché. Mno
ho těchto silných ženských postav se stále ješ
tě prizpůsobuje jistým femininním normám. 
Bu . a Lara Croft jsou mladé, štíhlé a atrak
tivní žen , které přitahují „pohledy mužů", 
a mnoho odborníků na zdravotnický výzkum 
patřuje v přetrvávajícím mediálním zobra

zování ideálních ženských těl jeden z důvodů 
poru h příjmu potravy, a to zejména u mla
d.'· h žen. Mnoho starších profesně úspěš
ný h žen má nezřídka nešťastný nebo prázd
ný o obní život, což ilustruje tvrzení Susan 
Faludi (1991) o určité rezervovanosti (v reali
tě i ve fiktivním ztvárnění) vůči ženám, které 
e vzepřely tradičním genderovým rolím - na

konec všechny stejně skončí v slzách! 

SleduJete mýdlové opery v televizi? 
Pokud ano, které? Co se vám na nich 
líbí? Pokud ne, co z jejich sledování 
vlastně jejich diváci podle vás mají? 

Proč mohou být mýdlové opery 
v analýzách neomarxistických 

kritických teoretiků považovány za 
součást „kulturního průmyslu a je 

toto vysvětlení přesvědčivé? Jaký typ 
kritiky by na ně mohl být uplatněn? 

Mediální zob 
a osob s •v razení etnický 
ster Postizením ro ,,.., ch menšin 

. eotypy, než ah . vnez spíše posjJu·e 
~~ch Pořadech stanic J~l rozbíjelo. V televi~-

avna téměř n avního proudu d 
I . evystupo 1. 1. one-

p eti nebo A .. . va t tdé černe' b s11c1, a pok d arvy 
zpravodajství... d u ano například 
b li " Ct v okument . . ve 
y casto řazeni k b a.rruch pořadech 

skupinám N " pro lemat1ckým S<>ciáln' 
· apříkJad z un 

kolem "loupežn, h "pravodajství o paní e 
2 yc prepad '" 

O. století (Hall a d I"' eru v 70. letech 
kojích v centrech a" s1, 1978) nebo o nepo-
čátku 21. stQJeti b ml est vl 8?· letech a na za-

J k Sh 
- Y o ve m1 obsáhlé. 

ac aheen k z oumal ve svých stud.i' h 
TV Arabs (Arabové v televizi, 1984 a R:el 
Badv Ara~s: How Hollywood Vilifies a Peop
le (Spatm Arabové ve filmu: Jak doká:e Hol
ly:Vood potupit národ, 2001), jak jsou Arabo
ve zobraz~v,.,~ni v televizi a v hollywoodských 
filmech (vetsmou amerických). Studie 2 roku 
l 984 zkoumala více než 100 televizních po
řadů z let 1975-1984, kde vystupovaly po
stavy Arabů. Shaheen tvrdí, že televizní zob
razení vychází ze čtyř mýtů: ,, (Arabové I jsou 
všichni úžasně bohatí, jsou to nekulturni bar
baři a sexuální maniaci se sklonem mít bílé 
otrokyně, kteří si libují v terorismu" 19 4, 
s. 179). Většinou jsou podivně oble" eni a ta· 
posilují názor, že nevypadají ani nejednají 
jako Američané. Podobná zobrazení b. e 
dala snadno nalézt i v kreslených filme h 
pro děti a v mnoha vzdělávacich pořade h: 
ačkoli v některých dokumentech z po ledm 
doby lze rozeznat snahu o po ytnutí pře --

nějšího obrazu. . .. , .. .. . .. 
Shaheen zjistil, že v převlad JI i vet me 

hollywoodských filmů před tavo al: ~o ta-

Ar b o zlé hochy". z jednoho ns1 e ~-
vy a u " , k. on 
mů obsahovalo pouhých 12 mm , u P , -

, , - 2 b lo vyrovnan_ h e 
tivnt zobrazeni, ' y · aati mim . b , zobrazem neo 
zbytku byh Ara ove d b l film 
ůsobem bez ohledu na to ... z , .r . ·t 

zp , 'k ..,. nízkorozpo to . p J 
kasovnt trha c1 , I t e ú.:tr dm 

·1 ostaY v zap 
nebo zda hra. a p h . u . izuj . ze -t r o-

1 
... , h h, een . 

ČÍ ved eJSl ro . . ., ' filmu fž O ro U 

b ·h e ·1 tuJt e ·1 , 
typyo r·1 e .. ,. ·b·J·,·o rut nt. 

" - pt Ujl a · · 
1896 a obe n po , .,b žen - ·e tanan-

. ·1·zo ' ne na 1·d· 't ln ' n ivt t • odli'ne i i nect • .. ,1, , ·ulturn · h 1 tCl 
ky a po penezt 



MÉDIA 

, dlové opery 
Skutečný život a 111Y 

Žánr který byl stvořen v r~z~ase 
' v být nazyvan 

a v televizi a zacal ) · ctnes 
" ( oap opera, J8 mýdlová opera s . . ch 

" , v. vím typem televizm 
nejpopularneJS v. v, televizní 
Pořadů. Mezi nejsledovaneJ~l. kazvdy' ty' den 

, B 'tánii patn 
pořady ve Velim n. EastEnders, 
téměř vždy mýdlove opery - v lik 

E aJdaaneko 
Coronation Street, smer. v b ·t ké 
dalších. Mýdlové opery, alespo~ v n s 
televizi, se dělí na několik různyc~ v , 

typů neboli podžánrů. Seriály vyrábene 
v Británii, jako je Coronation St~eet, 
bývají drsnější a realističtější a casto se 
zabývají životem chudších lidí. Pak ~ v 

jsou seriály importované z USA, z mchž , 
mnohé, například Dallas z 80. let 20. stolet1, 
zobrazují život bohatších vrstev. A třetí 
kategorií jsou dovozy z Austrálie, například 
seriál Neighbours (Sousedé). Tyto seriály 
bývají nízkonákladové a zobrazují život 
a životní styl rodin střední vrstvy. 

Mýdlové opery jsou jako televize: 
nekonečné. Jednotlivé příběhy sice mohou 
skončit, objeví se tu a zase zmizí rozličné 
postavy, ale seriál sám nikdy nekončí, 
pokud ovšem není stažen z vysílání. 
Napětí mezi jednotlivými díly je vytvářeno 
takzvanými převisy. Každý díl skončí 
těsně předtím, než dojde k nějaké klíčové 
události, a publikum si musí počkat 
do dalšího dílu, aby zjistilo, jak událost 
dopadla. 

Základním rysem tohoto žánru je 
požadavek pravidelného sledování. 
Jednotlivé díly nedávají valný smysl. 
Mýdlové opery se spoléhají na to, že jejich 

videlní diváci znají příběh seQálu _ 2 pra ., e 
Postupně seznamu11 s postavami. jAii. h se v. , • zkuše ""J&C 

charakterem a zivotníIIll nostmi. 
Vlákna, jež js~u upř~_dena tak, aby stvořila 
příběh, jsou pre~evs":1 osobního a Citového 
charakteru - mydlove opery se VětAinou 
ezaměřují na širší sociální nebo ekonol'n; i,.-. 

n l 'h' ..... uC.,.y 
kontext, který sem do e a pouze zvnějšku_ 

Sociologické výklady předkládají I'llzné 
názory na to, proč jsou mýdlové opery tak 
populámÍ - a jso~ P~P~~ na celém SVětě, 
nejenom ve Velke Bntánn nebo v USA, 
ale také v Africe, Asii či v Jižní Americe. 
Někteří se domnívají, že tyto sertály 
poskytUjí možnost úniku ze všedního života, 
zejména pro ženy, které považuji svůj život 
za jednotvárný nebo skličující (ženy sleduji 
tyto seriály daleko více než muži). Tento 
názor však není úplně přesvědčivý, protože 
mnohé seriály zobrazují lidi, jejichž život je 
neméně problematický. Pravděpodobnější 
je myšlenka, že se mýdlové opery zabývají 
univerzálními rysy našeho osobního 
a citového života. Zkoumají problémy, které 
mohou dolehnout na každého z nás, a možná 
dokonce pomáhají některým lidem zamyslet 
se kreativněji nad svým životem. Socioložka 
Dorothy Hobson tvrdí ve své knize Soap 
Opera (Mýdlová opera, 2002), že mýdlové 
opery nefungují proto že by nabízely únik 
ze všedního života, ale "protože publikum 
je s postavami a s jejich životy intimně 
obeznámeno. Prostřednictvím svých postav 
se mýdlová opera propojí se svými diváky 

a divačkami a jejich zkušenostmi; jejím 

obsahem proto musí být obyčejné příběhy." 

náchylné k terorizování civilizovany' ch lid' 
Z , d . , 1 ze 

apa u, ze1mena křesťanů a židů" Sh h 
t d' .., . · a een 
vr I, ze Jsou tyto stereotypy pro pr d 

v_ja~é to učinily v minulosti ženy a afroame
ncka komunita. 

t , . .., . o ucen-
Y a scenansty uz1tečné protože .. " ., , . ' Jun usnad-

nu11 prac1. Tato situace se podle ne"h o.., 

" · o muze 
z~emt pouze tehdy, až bude arabsk, k 
mta v USA natolik silná aby m hl a om~-
svůj vliv na filmový prů~ysl ve ost ~ u?la:~1t 

eJne m1re, 

~ etnické menšiny bývají běžně zobrazová
ny Jako odlišné od místní bílé britské kultu
ry, a č:sto i jako skupiny, které pro tuto kul
turu predstavují problém (Solomos a Back, 

; 
99

,6) · Pokusy o reprezentativnější zobra-
eni z poslední doby, například v seriálech 



či tzv. seriálových ~ramatech), iako jsou 
( tEnders, mohou být cestou vpřed. Sen,_ fas " d ., c , a 

, dramata pre stavu JI 1ormat, který um .., 
Jova li lid , o . , h . ký oz
" . aby by e z ruznyc etruc , ch skupin 
nuJe, . . k b"" , "I , 

b azovám Ja o ezru c enove společnosti zo r b , ". , 
"í mají podo ny z1vot a podobné osobní 

kter kd k li.. , 'T'~1-
blémy jako o o Jmy. 1 élAOvý přístup by 

prohl pomoci vymýtit dnešní stereotypy. 
1110 . k' v, d fin Jsou-li etmc e mensmy e ovány jako 
kulturně odli~n~; zobr~zo~ání lidí s posti
žením je v meduch rutinne definováno ja
ko fyzická nebo tělesná odlišnost založená 
na modelu „osobní tragédie" (Oliver 1990 
také viz kapitolu 1 O). Příběhy o lidech s po
stižením se s větší pravděpodobností dosta
nou do vysílání tehdy, nepřekročí-li obvyklý 
rámec a budou-li v nich hrdinové zobrazeni 
spíše jako závislí na druhých než jako lidé 
vedoucí nezávislý život (Karpf, 1988). 

Lidé s postižením se v televizních drama
tických a zábavních pořadech téměř nevysky
tují, a pokud ano, jsou velkou většinou řaze
ni mezi kriminální živly, mentálně narušené 
postavy nebo „ty špatné, bláznivé a smutné . 
Tato situace má velmi dlouhou historii. Vzpo
meňme si na zlého kapitána Hooka v Petru 
Panovi, tragického Quasimoda ve Zvoníko
vi u Matky Boží nebo na Johna Merricka ve 
Sloním muži. Postavy lidí s postizením se ni
kdy v pnběhu neobjevují náhodou, ale práve 
kvůli svému postižení. Ve své analýze obsahu 
pořadů vysílaných šest týdnů v britské tele
vizi zjistili Cumberbatch a Negrine <!.997) 
že pouze 0,5 % postav tvořili lidé s neJ~ 

, vv v• hni byli zdravotním postižením a temer vs1c , .., 
upoutáni na invalidní vozík - což nem pres
né zastoupení lidí se zdravotním postize~ 
ve Velké Británii, jejichž převázná vetSma 
upoutána na kolečkové křeslo není. 

Ve své zprávě z roku 1992 píse sociol~g 
a aktivista za práva lidí s postižením C~lin 
Ba v •• ·1 "k „ pozt'hvní zmeny rnes, ze zpstt ne tere u . .., 

b , b s posttze-v zo razování a zastoupem oso . , 
, · k ' h sena-nim v médiích ze1· ména v amenc yc 

' . rď ·ako lech, které se snazily vykreslit tyto 1 1 ~ 
., ' ve po„normální", ba dokonce bagatelizuJtCl _s 

t •v , "d 'e ze 1gnoro-s 1zeru. Barnes si však uve omuJ "ď 
vat zdravotní či jiné postizení není od~_ove 
na tento problém. Namísto toho tvrdí · 

Mediální 
~- zobrazení a zasto , . .. 
cmou diskr · . uperu neru pn-

• v lilllnace nebo loučeru' lidí StIZením · S po-
, . . .z mamstreamové společnosti. .i -

men~ JeJ1ch stereo . ;pní zobrazo ání •. 
Pos ~ t st' ., , muze 

1iz ava11c1 negativní hodn , 
1 

. , . . ocem spo e& 
ských skupm a Jako tako ·é můze b ~ so . . . 
širšího spolecenského problému. Bez 

O 
:SU 

na známky ro toucího uvědomo ·ání si O o
to problému a na některé poziť m zrně . 
které se udály v posledních le e . ~· í 
výse uvedené příklady, že ještě ně'ako do
bu potrvá. než mediální zobrazení a z o 
pení zmíněný h s -u pin významne · i pňspě · e 
k nabourání ociálních stereotypů. 



Obrovské medi 
například spoleě 
(jejíž profil najde": 
tribuují směs medi 
hudby, zpravodajstvi 
levizních pořadů. 

s. Narůstajíd počet fúzí 
tí. v poslední době 
mu trendu vytváření 
nostmi v různých se 
průmyslu. Telekomu · 
počítačového hardwaru 
ducenti mediálního „ob 
spojují ve fúzích, neboť 
se čím dál víc integrují. 

Globalizace médií stlačila ,,ot:>!IZDDfj
1
~ 

formy komunikace ke středu. J 
mediální formy zaručovaly, že 
odvíjí uvnitř hranic národních ve „ver
tikální" poloze, globalizace vede k horizon
tální integraci komunikace. Nejenže se lidé 
propojují na nejzákladnější úrovni, ale díky 
novým harmonizovaným regulačním před
pisům, zásadám vlastnictví a nadnárodním 
marketingovým strategiím jsou masově šíře
ny i mediální produkty. Komunikace a mé
dia mohou nyní snadněji zdolávat hranice 
jednotlivých zemí (Srebrerny-Mohammadi 
a další, 1997). 
Podobně jako mnoho jiných aspektů glo

bální společnosti se však ani nový informační 
řád nevyvinul rovnoměrně a odráží rozdíly 
mezi vyspělými společnostmi a méně rozv~ 
nutými zeměmi. Některé komentáře uvádě
jí, že by nový mediální řád měl být nazýván 
spíše „mediálním imperialismem". 

Mediální imperialismus? 

Svrchované postavení průmyslových zel!IÍ, 
zejména Spojených států, v oblasti produkce 
a šíření médií vedlo mnoho badatelů k tomu~ 

aby začali hovořit o mediálniill dl to-
<H~rman a McChesney, 2003}: Po ~. 

hoto nazoru vzniklo nové kultunll unpé b-
M, " v _.1..ft·yzao 

ene rozvinuté země jsou povazov01
~ drOie 

zvlášť zranitelné, protože postrádaJt.z 
k zachování své kulturní nezávisloStt· 



dle jiných názorů však není americk , MÉDIA 
po l 'd t k .. ,, v a M · S 
d
. ' lní nadv a a a pnmocará, jak tv d' ain treet (USA) z me ia , . C " " r i mě f e ě ,... uvedený nastm. o presne mediální · , . antazie a Ze~ ~ dobrodružství 

,,ys\Jis!11us je? Můžeme hovořit O med~~: ~":1 Postavičkami ~ t~ka se všemi obv~ 
p~fl ·rnperialismu, když lidé jiných kult acer Donald M' Ja 

O 
Jsou Myšák M' 1,~.-

n1rn J , d , k ur běh h " ' edvídek p, ic-.,, 
dují produkty zapa m ultury (a možn, , u racek. Jak na ,.. ~ a Buzz z Pří-

sle_ .. írnají jako kvalitnější) - například tel a kych DisneyParkU ~nacII reditel tematic-
1,rr~Jí pořady filmy a hudbu - , jež jsou pr: ~ark m\lže být pouhy' :ng~~ngský zábavní 
, tZ , d , . k lt , . h Je v zem1·, ktera' ma' 1 zac.a.tkem: ,,Jestl1'že 
d ·hnuty zapa 01m1 u urmm1 odnotami? 3 

ebo počívá ~e?iáln_í imperialismus ve vý- pouze jeden tematick: D~Ilia
rd

y obyvatel, 

1 

ozu technologu, Jako Jsou televize a mobilní dobré Srovnání s usl. e _isne~ark, není to 
telefony, které pak narušují místní kulturu obyvatel a pět temať k} ~ ma11280 milionů 

b 
. . v Gittings, 1999). tc yc parků" (citováno 

a mení ji? e o ex1stuJe tehdy, když se jedna 
země či regionální mediální společnosti sta- Sporným bodem však · . lární formy zába K ne3sou Jen popu-
nou natolik mocnými, že převezmou, nebo zpravodajství hl:J~ím~nzta:poaladc~l~světového 
do ·once zruší místní média? A můžeme VŮ- m· , mm1 agentura-
e hovořit o nadvládě, když se lidé na celém 

1 
znamena podle některých názorů převa-

v't rozhodli nakoupit si televize a mobilní h~ ''.p~~edu prvního světa" při zprostředko-
1 I fon a považují je za užitečné a zábavné vava?.

1 
'.?f?rmací. Tato kritika prohlašuje, že 

(Tomlinson, 1991)? ro~v11:11c1m se zemím se věnuje ve zpravo
da1. st,VI pozornost hlavně v období katastrof, 

C ntrály všech 20 největších mediálních k r1~1 ne~o voje.nských konfrontací a že typ 
·on ernů na světě se nacházejí v průmys- zprav o mdustnalizovaném světě není určen 
lo ' h zemích, většina z nich ve Spoje- pro referování O rozvíjejících se zemích. 
n ', n tátech. Mediální impéria, jako Time Nicméně existují i opačné trendy, které by 
Warn r Disney / ABC a Viacom mají sídla mohly podpořit pluralističtější teorii médií 

A. K dalším velkým mediálním korpo- na globální úrovni. Jednou z nich je teorie 
ra 'm - kromě Murdochova impéria, jehož tzv. zpětných toků, při nichž se mediální pro-
profil najdete v komentáři „Globální společ- dukty vzniklé například v bývalých koloniích 
nost 17.1 ' - patří Sony BMG (jedna z hu- stanou populárními, a mohou být proto pro-
d oní h společností „velké čtyřky"), společ- dány bývalým kolonizátorům. Zpětné toky 
ný podnik společností Sony M usic Group naznačují, že mediální imperialismus není 
a Bert lsmann Music Group, která vlastní absolutní nebo nezpochybnitelný. Dobře zná-
mnoho nahrávacích značek včetně společ- mým příkladem zpětného toku je narůstající 
no ti Arista a Columbia Records a distribuu- mezinárodní úspěch indického Bo\lywoodu, 
je mnoho nezávislých značek; a dále Mon- filmových společnoStí se sídlem v Mumbaí 
dadori, nakladatelství kontrolované televizní (Bombaji), které natáčejí filmy v hindštině; 
polečností vlastněnou italsky" m premiérem Bollywood je největším producentem filmu 

Světě a ačkoli v minulosti mělo mnoho 
SíJviem Berlusconim. 3 na ' d , ' bli d k, h filmů pouze omac1 pu -

Západní kulturní produkty se rozšířily tollyw~:í sdi~hází ke změně, neboť ~lob~-
P? celém svetě prostřednictvím elektronic- ~m: :ační vzorce vedou k tomu, že JSO~ t 
~ych médií. Jak jsme viděli, americké filmy ni mig . sety všude po vete. 
l ou do tupné všude na světě, podobně je hoasijské ko~u~ity r;:~ávají na popularitě 
tomu e západní populární hudbou. V ro- Bollywoodsk~ ~ ~y(bývalé koloni 'lni mo · 

ce 200S byl otevřen nový tematický Disney- i ve ~elktt
1
:a:;u ku. V u trálii e umi~-

land v Hongkongu, který replikuje americké ~°.~ti)~ vdruhém místě hned za ho!lywoo -

atrakce a neodráží místní kulturu. apříklad tu]l n, 1 te · , skými fi my. 
" matickymi kraJ'inami" J·sou v Hongkongu . d . zeIIll pozn. re . 

• taJ· íCÍ krtze v ' 
il d tlakem oarus 

3 Sil . . du 2011 odstoup po 
Ylo Berlusconi ze své funkce premiéra v li5topa 



, . ť11perialismu 
d. '}nthO lu.a. ' ' e 1a h 'z1 1m-

palší kritika m ... e tato teze vyc a ... mž 
. na to, z delu (o ne 

upo_zo~ňui;podermického ~o ředpokládá, 
plic1tn~ z t valí výše), ktery p obě nesou 
. d1sku O , dukty v s 
J„sme, dní kulturnt ť~o vstřikovány do 
ze zapa · z JSOU ,, ... 
, dní hodnoty, Je tům po celé zeme-

zapa , k nzumen d' '1 , ch 
v ·1" pasivn101 o „ d' a' cky' ch me ta m zt ., 'pocet 1v k' 
k li arůstaJtCI . ... konzuments a 
ou . , v k ukazuJe, ze . , 

·tudií nam vsa ik 1· pasivním d1vactvem . 'm n o t , 
0 ec je akt1vnt , o ... proto odm1tnout, 

h „ tvem a muze ... I , 
po-luc ac , .... terpretovat sde em 

. ho novem . 
mod1? ·o;at n:diálních produktech. Studie 
ob azena ~~85) o americkém seriálu Dal
Iena ~gal v v izozemsku se divákům 
la ukaza a. ze l'b ·1 1 

. 'la 1·eho barvitě líčené postavy 1 1 y, a e eria l ., 
, .., vyJ'adřovali svůj nesouh as s JIID pro-zaroven . 
azo anými kapitalistickými hodnotami. 

podobném duchu tvrdí Roland Robert
son 1 · ), že lepším konceptem pro pocho
p ní olob "lní h procesů je spíše ~ež globa!i
z ( riz 'apitolu 4) tzv. glokalzzace (smes 
olob liz "ní ha lokalizačních sil), a to pro
to ž m ri ké společnosti, jež hodlají v ji
n' h z mí h úspěšně prodávat své produkty, 
mu í n jpr e poznat místní kulturu, kterou 
nt mohou ignorovat. V tomto procesu bývají 
j ji h produ ty často zásadně pozměňovány. 
! z glo aHzace nám říká, že jednoduchý 
J dno měrný proces, jak o něm hovoří me
diál~í imp rialismus, je spíše výjimkou než 
p av1dlem. Tituly dvou studií provedených 
~ r~zm -~í 30 let Jeremym Tunstallem napoví-

.a11 tot z. Ve své studii The Media A A 
ri an "d· · re me-. e za Jsou am . k ,. 

·rdí ž · d . . erzc a, l 977) Tunstall 
, in u tnahzace m „ d'' 

umožnila ovládnout I ~s~e 11 v Americe 
du · , g obalni medi 'I , 

. i. v ak ve studii Th . a nt pro-
n an édia b{'V I ~ Medza Were Ame-

'd, , f a a arnerzck „ 2 
uva i, z m rik a, 007) Tunstall 
P · . a svou do · 

o21 i ztratila. V minantní globál „ 
m diální ze tup Indie ", n~ 
lu íl' _h Ptoducentů a k a Ciny v roh 

I 1 i mí , k onzume to 
tém l"h p· n1 ulturou a n u spo-.,J r m · · meď , l 
vztah k eni1 a oslab ·1 . . ia ním sys-

u zbYtk " 1 Poz1c1 A . 
Pre to . k u sveta. menky ve 

d' ,Ja tvrď B 
al "írí lon-:1~ k 1 ackett a Zh 

n' 6 U\a um· 1 ao s " un rnediáln· u ace k . , ' e sveten-. 
·~1.,..-: un y , ap1talu. , , "~1 

]'"-1\.Ylllkoli. Sternu rn o" . ,, v g}oba'} 
Jazyke ·~Uže být " " -

rn a kdeko1: receno vš 
u na sv" " e, 

ete, Pokud 

se to děje se ziske 
to smyslu charakt 
ních produktů spíše 
než americké národní 

výstižným popisem gl 
západních médň a kul 
příklady mediálních a 
produktů z opačného k1 

které ovlivňují vývoj 
kultury? Jak se slučuje m 

imperialismus s Lyotardovo 
postmoderní tezí o kolapsu ?.áJ>adni 

kultury? Který názor je nejlépe 
podpořen důkazy? 

Vlastnictví m ediálních 
,,superspolečností" 

V lednu 2000 se spojily dvě z nejvlivnějších 
mediálních společností na světě. Toto spo, 
jení bylo největší fúzí, jakou kdy svět zažil. 
Její hodnota byla 337 miliard amerických 
dolarů a největší mediální společnost Tune 
Warner a největší poskytovatel internetový~ 
služeb America Online (AOL) oznámily SVUJ 

záměr vytvořit „ první plně integrovano~ me
diální komunikační společnost na světe ~ro 
nadcházející století internetu". Tato fúz: 
spojila obrovský mediální "obsah" vla5tn.e
ný společností Time Warner - včetně noVlll 

o I bsta-a časopisů filmových studií a teleVtzDlC . 
. , "b "núni kapaet ntc - s internetovými distrt uc . Iská 

t~mi společnosti AO L, jejíž ~řed~Jau;; ori
zakladna činila v okamžiku fúze přeS 
lionů lidí v 15 zemích světa. fina!l" 

Fúze vzbudila obrovský popras': na ej\'ělŠÍ 
čních trzích neboť vznikla čtvrt& n" 

5
yau 

s 1 " ' • "t" více nez P0 ecnost na světě. Ale 1es e mast 
lik „ upazo . 

~e ?stí upoutal obchod znaCD;0 ·eoí 01~ 
tím, ze představoval první velke sp<>J t,0}eC· 

... 'tk)' Sy,,Starýmj" a „novými" médii. Poca 192j, 
no r r· ., do roku _n., 
kd s 

1 
une Warner ~~ ~atuJt. iýdePJP' 




